



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

TERMO DE REFERÊNCIA:

1. OBJETO / DEFINIÇÕES / INFORMAÇÕES ESSENCIAIS:

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E CORRELATOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAREAÇU/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	MÉDIA	TOTAL
1	200	UN	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA (PACOTE COM 100 UNIDADES - ESPÁTULA EM MADEIRA), DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SEM IRREGULARIDADES, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA SUA EXTENSAO, PROCEDENCIA NACIONAL. DISPENSADO DE REGISTRO NO MS.	R\$ 10,83	R\$ 2.165,36
2	100	UN	ABSORVENTE HIGIENICO TIPO HOSPITALAR; 40X10X1,5 CM (VAR.+/- 0,5CM) POLPA DE CELULOSE E POLIMERO ABSORV. ANATOMIC MACIO BOA ABSORCAO ATOX.; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER à LEGISLACAO ATUAL VIGENTE; FORMA DE APRESENTAÇÃO: PACOTES CONTENDO NO MÁXIMO 50 UNIDADES.	R\$ 46,98	R\$ 4.697,57
3	100	LT	ÁCIDO ACÉTICO A 5%, ACONDICIONADO EM FRASCO CONTENDO 1000 ML. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NO MS, CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDA PELA ANVISA E ALVARÁ SANITÁRIO NA CLASSE DE SANEANTES.	R\$ 21,58	R\$ 2.158,28
4	100	UN	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES LINOLÊICO, LECITINA DE SOJA, APRESENTAÇÃO ASSOCIADOS COM VITAMINAS 'A' E 'E', TIPO LOÇÃO OLEOSA. REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III PARA USO EM PELE ÍNTEGRA E TRATAMENTO DE FERIDAS. FRASCO CONTENDO 200ML, ANTI-COLABAMENTO.	R\$ 9,72	R\$ 972,41
5	1.000	UN	AGE LOÇÃO OLEOSA RICA EM ÁCIDOS GRAXOS ESPECIAIS, CONTENDO TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA-TCM, VITAMINAS A E, LECITINA DE SOJA QUE, EM CONJUNTO, AGEM NA HIDRATAÇÃO PREVENTIVA, ALÉM DE POSSUIR PROPRIEDADES EMOLIENTES QUE PROTEGEM A PELE E AUXILIAM NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS. REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III PARA USO EM PELE ÍNTEGRA E TRATAMENTO DE FERIDAS. FRASCO CONTENDO 100ML, ANTI-COLABAMENTO.	R\$ 6,69	R\$ 6.689,80
6	2.000	UN	ÁGUA DESTILADA 10ML, ESTÉRIL, PARA DILUIÇÃO E SOLUBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.	R\$ 0,52	R\$ 1.042,13
7	2.000	LT	ÁGUA DESTILADA FR. 1000ML, ESTÉRIL.	R\$ 10,66	R\$ 21.312,13
8	100	UN	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, DE USO ÚNICO, ESTERIL 13X4,5 COM CANHÃO E PROTETOR ATÓXICO, APIROGÊNICA, ATENDENDO ÀS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR ISO. CANHÃO COM PERFEITO ACOPLAMENTO A SERINGA, COM CÓDIGO DE CORES PADRÃO UNIVERSAL IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES. CÂNULA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO, CÂNULA AFIADA E SEM OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO, GARANTIA DE SEGURANÇA "CÂNULA - CANHÃO"(COLAGEM), AFIAÇÃO DA CÂNULA E OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO. CADA CAIXA DEVE CONTER 100 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 12,72	R\$ 1.271,80
9	100	UN	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, DE USO ÚNICO, ESTERIL 20X5,5 COM CANHÃO E PROTETOR ATÓXICO, APIROGÊNICA, ATENDENDO ÀS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR ISO. CANHÃO COM PERFEITO ACOPLAMENTO A SERINGA, COM CÓDIGO DE CORES PADRÃO UNIVERSAL IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES. CÂNULA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO, CÂNULA AFIADA E SEM OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO, GARANTIA DE SEGURANÇA "CÂNULA - CANHÃO"(COLAGEM), AFIAÇÃO DA CÂNULA E OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO. CADA CAIXA DEVE CONTER 100 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 15,61	R\$ 1.561,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

10	100	UN	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, DE USO ÚNICO, ESTERIL 25X0,8 COM CANHÃO E PROTETOR ATÓXICO, APIROGÊNICA, ATENDENDO ÀS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR ISO. CANHÃO COM PERFEITO ACOPLAMENTO A SERINGA, COM CÓDIGO DE CORES PADRÃO UNIVERSAL IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES. CÂNULA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO, CÂNULA AFIADA E SEM OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO, GARANTIA DE SEGURANÇA "CÂNULA - CANHÃO"(COLAGEM), AFIAÇÃO DA CÂNULA E OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO. CADA CAIXA DEVE CONTER 100 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 13,69	R\$ 1.368,60
11	100	UN	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, DE USO ÚNICO, ESTERIL 25X7 COM CANHÃO E PROTETOR ATÓXICO, APIROGÊNICA, ATENDENDO ÀS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR ISO. CANHÃO COM PERFEITO ACOPLAMENTO A SERINGA, COM CÓDIGO DE CORES PADRÃO UNIVERSAL IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES. CÂNULA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO, CÂNULA AFIADA E SEM OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO, GARANTIA DE SEGURANÇA "CÂNULA - CANHÃO"(COLAGEM), AFIAÇÃO DA CÂNULA E OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO. CADA CAIXA DEVE CONTER 100 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 14,55	R\$ 1.454,75
12	100	UN	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL, DE USO ÚNICO, ESTERIL 40X12 COM CANHÃO E PROTETOR ATÓXICO, APIROGÊNICA, ATENDENDO ÀS ESPECIFICAÇÕES DAS NORMAS NBR ISO. CANHÃO COM PERFEITO ACOPLAMENTO A SERINGA, COM CÓDIGO DE CORES PADRÃO UNIVERSAL IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES. CÂNULA COM BISEL TRIFACETADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, PERMITINDO UM DESLIZE SUAVE E PERFEITO, CÂNULA AFIADA E SEM OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO, GARANTIA DE SEGURANÇA "CÂNULA -CANHÃO"(COLAGEM), AFIAÇÃO DA CÂNULA E OBSTRUÇÃO, GARANTINDO ASSIM A QUALIDADE DO PRODUTO. CADA CAIXA DEVE CONTER 100 UNIDADES, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 13,76	R\$ 1.376,25
13	2.000	LT	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 70%; ACONDICIONADO EM FRASCO COMUM CONTENDO 1000 ML, A EMBALAGEM DEVE APRESENTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 10,70	R\$ 21.392,00
14	200	LT	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO À BASE DE GEL, TRANSPARENTE, INODORO, ISENTO DE MATERIAL EM SUSPENSÃO, QUE NÃO DEIXE RESÍDUOS ADERENTES NAS MÃOS, COM INTERVALO DE 68% A 72% PP. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA SEGURA E RESISTENTE, SEM VAZAMENTOS COM 1000 ML, LACRADA. A EMBALAGEM DEVE APRESENTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 28,24	R\$ 5.647,26
15	100	GL	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO À BASE DE GEL, TRANSPARENTE, INODORO, ISENTO DE MATERIAL EM SUSPENSÃO, QUE NÃO DEIXE RESÍDUOS ADERENTES NAS MÃOS, COM INTERVALO DE 68% A 72% PP. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA SEGURA E RESISTENTE, SEM VAZAMENTOS COM 5000 ML, LACRADA. A EMBALAGEM DEVE APRESENTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 72,97	R\$ 7.296,60
16	300	UN	ALGINATO DE CALCIO (POMADA GEL): É APRESENTADO EM TUBO CONTENDO 85 G TRANSPARENTE, VISCOSO QUE HIDRATA OS TECIDOS NECRÓTICOS SECOS, PROMOVE O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO. EMBALAGEM DEVE APRESENTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 16,58	R\$ 4.974,00
17	1.000	UN	ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO PLACA NO TAMANHO 15X25CM, EMBALADOS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADOS POR RADIAÇÃO IONIZANTE BETA (E-BEAM) COM VALIDADE DE 24 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 57,57	R\$ 57.570,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

18	1.000	RL	ALGODÃO HIDRÓFILO CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO UMA MANTA COM ESPESSURA UNIFORME, HOMOGÊNEA, MACIA, COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, ÁCIDOS, ALCALIS, ALVEJANTE ÓPTICO, AMIDO, BOA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, INODORO, ENVOLTO COM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO, APRESENTADO EM ROLOS, CONTENDO 500GR E EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM DESCRIÇÃO DE SUA PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S	R\$ 17,22	R\$ 17.215,27
19	5.000	PCT	ALGODAO HIDROFILO EM BOLA FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E ABSORVENTE, NÃO ESTÉRIL, ISENTA DE IMPUREZAS. ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 95G EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, APRESENTANDO IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 6,04	R\$ 30.200,00
20	500	UN	ALMOTOLIA AMBAR COM 250ML – CONFECCIONADA EM POLIETILENO NA COR ÂMBAR, RESISTENTE, COM GRADUAÇÃO.	R\$ 4,68	R\$ 2.338,32
21	500	UN	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500ML – CONFECCIONADA EM POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, COM GRADUAÇÃO.	R\$ 5,56	R\$ 2.777,70
22	20	UN	AMBU ADULTO VÁLVULA UNIDIRECIONAL EM POLICARBONATO E MEMBRANA DE SILICONE COM ACOPLAMENTO EXTERNO PARA MÁSCARA DE USOS ADULTO, INFANTIL OU NEONATAL. NORMA INTERNACIONAL COM DIÂMETRO 22,0 MM; CONECTOR UNIVERSAL COM DIÂMETRO 15,0 MM PARA Sonda ENDOTRAQUEAL E MÁSCARA; VÁLVULA DE ESCAPE EM POLICARBONATO COM 01 (UMA) MEMBRANA DE SILICONE (POP-OFF); VÁLVULA TRASEIRA PARA CONEXÃO DO RESERVATÓRIO; VÁLVULA DE ESCAPE: PRESSÃO 60 CM H2O +/- 5 CM H2O. O REANIMADOR MANUAL AMBU ADULTO COM RESERVATÓRIO E MÁSCARA MIKATOS CONTA COM RESERVATÓRIO EM PVC, COM CAPACIDADE DE 2750ML.	R\$ 250,70	R\$ 5.013,93
23	1.000	UN	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, COM 3 LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO COM PLATINA CROMO E POLITETRAFLUORETILENO, RESINAS HEMOPLÁSTICAS HIDRATANTES E ALUMÍNIO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	R\$ 1,38	R\$ 1.377,53
24	1.000	UN	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL ADULTO. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON, FLEXÍVEL E ANTIALÉRGICO, FECHO EM VELCRO. MANGUITO EM PVC COM DUAS SAÍDAS, DE ALTA DURABILIDADE, COM TUBOS PRETO, MANOMETRO DO TIPO ANERÓIDE, COM 02 ANOS DE GARANTIA, ESCALA DE 0 A 300 MM/HG DIVISÃO DE ESCALA 2MMHG, CAIXA DE METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHA DE METAL, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO DE AFERIÇÃO INICIAL NO PRODUTO EM FORMA DE LACRE; PÊRA INSUFLADORA EM PVC, COM SISTEMA DE FLUXO DE AR EM METAL, COM ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VALVULA DE METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; O TAMANHO DO MANGUITO DEVE SER A12,0CM X C22,0 CM. O TAMANHO DA BRAÇADEIRA DEVE SER A14,0 X L52,0CM, ABRANGENDO AS CIRCUNFERENCIAS DE BRAÇO DE 18 A 36 CM. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE NA BOLSA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	R\$ 156,18	R\$ 156.177,27
25	250	UN	AQUACEL AG FOAM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, TAMANHO COM A BORDA ADESIVA: 10CM X 10CM, TAMANHO DA ÁREA DE CONTATO COM A FERIDA: 7CM X 7CM COM ADESIVO COM PRATA CONTÉM ENVELOPE COM 01 UNIDADE USO ÚNICO ESTÉRIL	R\$ 86,63	R\$ 21.657,50
26	500	UN	AQUACEL EXTRA ESTÉRIL 10X10CM: ABSORVE O EXSUDATO DA FERIDA E FORMA UM GEL MACIO QUE MANTÉM O MEIO ÚMIDO, O QUE FAVORECE O PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DA FERIDA E AUXILIA A REMOÇÃO DO TECIDO DESVITALIZADO (DESRIDAMENTO AUTOLÍTICO), SEM DANIFICAR O TECIDO RECÉM FORMADO. IDEAL PARA: ABRASÕES; LACERAÇÕES; PEQUENOS CORTES; PEQUENAS ESCALDADURAS E QUEIMADURAS. EXTRA É MACIO; ESTÉRIL; O CURATIVO OFERECE COMODIDADE E É ALTAMENTE ABSORVENTE E AJUDANDO NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DA FERIDA E AUXILIA A REMOÇÃO DO TECIDO DESVITALIZADO; ESTERILIZAÇÃO: RADIAÇÃO GAMA.	R\$ 75,11	R\$ 37.555,00
27	5.000	UN	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 1,2 M PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. COMPOSTA POR TECIDO NO MÍNIMO 80%, CONFECCIONADO EM ALGODÃO CRU, 16% FIO DE POLIÉSTER E 4% FIO DE ELASTANO. FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM², POSSUINDO ELASTICIDADE UNIFORMEMENTE ENROLADAS. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS. SEM FALHAS NAS TRAMAS E SEM DESFIAMENTO AO MANUSEIO. TAMANHO 10 CM X 1,8M. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO, NO MÍNIMO 12	R\$ 8,56	R\$ 42.806,80

Av. Saturnino de Faria, 140, Centro, Careacú – MG, CEP: 37.582-000 Telefone: (35) 3026-4166

E-mail: licita.pcareacu@gmail.com/contratacaocareacumg@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

			UNIDADES, EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS E COM DESCRIÇÃO DE SUA PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.		
28	5.000	UN	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 1,8 M PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. COMPOSTA POR TECIDO NO MINIMO 80%, CONFECCIONADO EM ALGODÃO CRU, 16%FIO DE POLIÉSTER E 4% FIO DE ELASTANO. FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM², POSSUINDO ELASTICIDADE UNIFORMEMENTE ENROLADAS. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS. SEM FALHAS NAS TRAMAS E SEM DESFIAMENTO AO MANUSEIO. TAMANHO 15 CM X 1,8M. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO, NO MÍNIMO 12 UNIDADES, EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS E COM DESCRIÇÃO DE SUA PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 16,85	R\$ 84.247,98
29	500	UN	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 1,8 M PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. COMPOSTA POR TECIDO NO MINIMO 80%, CONFECCIONADO EM ALGODÃO CRU, 16%FIO DE POLIÉSTER E 4% FIO DE ELASTANO. FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM², POSSUINDO ELASTICIDADE UNIFORMEMENTE ENROLADAS. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS. SEM FALHAS NAS TRAMAS E SEM DESFIAMENTO AO MANUSEIO. TAMANHO 20 CM X 1,8M. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO, NO MÍNIMO 12 UNIDADES, EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS E COM DESCRIÇÃO DE SUA PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 23,07	R\$ 11.532,60
30	500	UN	ATADURA DE CREPOM 8 CM X 1,8 M PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. COMPOSTA POR TECIDO NO MINIMO 80%, CONFECCIONADO EM ALGODÃO CRU, 16%FIO DE POLIÉSTER E 4% FIO DE ELASTANO. FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM², POSSUINDO ELASTICIDADE UNIFORMEMENTE ENROLADAS. PODEM SER UTILIZADAS VÁRIAS VEZES SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS. SEM FALHAS NAS TRAMAS E SEM DESFIAMENTO AO MANUSEIO. TAMANHO 8 CM X 1,8M. ACONDICIONADAS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO, NO MÍNIMO 12 UNIDADES, EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS E COM DESCRIÇÃO DE SUA PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 0,71	R\$ 356,24
31	2.000	UN	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA GRAMATURA 20 NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA E MALEÁVEL, NÃO ESTÉRIL, MANGA LONGA, COM PUNHOS RESISTENTES, TAMANHO ÚNICO.	R\$ 2,22	R\$ 4.445,99
32	2.000	UN	AVENTAL DESCARTÁVEL SEM MANGAS NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MATERIAL DE ALTA RESISTÊNCIA E MALEÁVEL, NÃO ESTÉRIL, SEM MANGAS, TAMANHO ÚNICO, 30 G/M2, COM TIRAS NA CINTURA E FECHAMENTO REGULÁVEL NO PESCOÇO.	R\$ 1,51	R\$ 3.013,91
33	2.000	UN	AVENTAL PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO IMPERMEÁVEL G NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO E FILME DE POLIETILENO, NÃO ESTÉRIL, MANGA LONGA, COM PUNHOS RESISTENTES, 30 G/M2, IMPERMEÁVEL, COM TIRAS NA CINTURA E FECHAMENTO REGULÁVEL NO PESCOÇO.	R\$ 0,87	R\$ 1.742,27
34	2.000	UN	AVENTAL PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO IMPERMEÁVEL G NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO E FILME DE POLIETILENO, NÃO ESTÉRIL, MANGA LONGA, COM PUNHOS RESISTENTES, 50 G/M2, IMPERMEÁVEL, COM TIRAS NA CINTURA E FECHAMENTO REGULÁVEL NO PESCOÇO.	R\$ 1,92	R\$ 3.841,41
35	20	UN	BALANÇA DIGITAL COM DISPLAY DE 06 DÍGITOS EM LED VERMELHO E FUNÇÃO TARA ATÉ A CAPACIDADE CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - PLATAFORMA E COLUNA EM AÇO CARBONO; - TAPETE ANTIDERRAPANTE; - ANTROPÔMETRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO E LITOGRAFADO COM MEDIDA DE: ATÉ 2 MM COM FRAÇÃO DE 0,5 CM; PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA; MODELO W-200/100; PINTURA EPÓXI NA COR BRANCA.DE MÁXIMA DA BALANÇA ONTE DE ALIMENTAÇÃO EXTERNA DE 90 A 240 VAC COM CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO (BIVOLT); CONSUMO 08 VA; ENTRADA PARA BATERIA 12VCC (EXTERNA); HOMOLOGADA PELO INMETRO E AFERIDA PELO IPEN; CAPACIDADE:200KG; CARGA MÍNIMA: 1KG; DIVISÃO: 100G; DIMENSÃO: 34 X 39 CM.	R\$ 139,06	R\$ 2.781,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

36	10	UN	BALANÇA DIGITAL PORTATIL 180 KG, BATERIA INTERNA DE 6 VOLTS QUE OFERECE AUTONOMIA DE FUNCIONAMENTO POR ATÉ 50 HORAS E FONTE CARREGADORA EXTERNA. ENTRADA: 90-250VAC, 50/60HZ E SAÍDA 6V/1,5A. LCD COM 6 DÍGITOS, COM BACKLIGHT, INSTALADO DIRETAMENTE NA PLATAFORMA DA BALANÇA – SOLUÇÃO MODERNA QUE OFERECE PRATICIDADE, LEVEZA E ECONOMIA DE ESPAÇO. PLATAFORMA E TAMPA DA PLATAFORMA EM CHAPA DE AÇO CARBONO 1020. PESAGEM, COM TRAVAMENTO DO PESO NA ESTABILIZAÇÃO. ZERO AUTOMÁTICO. AUTO ON/OFF BACKLIGHT QUE SE ACENDE AO SAIR DO ZERO, E SE APAGA AO RETORNAR A ZERO. ELETROSTÁTICA A PÓ (PADRÃO DE FÁBRICA = BRANCO) ALÇA RESISTENTE EM PLÁSTICO ABS INJETADO NA COR PRETA, QUE OFERECE CONFORTO E CONVENIÊNCIA TORNANDO A BALANÇA TOTALMENTE PORTÁTIL. TAPETE REVESTI A SUPERFÍCIE DA PLATAFORMA DE PESAGEM PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO AOS USUÁRIOS. ALÉM DE PERMITIR A CORREÇÃO DO NIVELAMENTO, OFERECEM MAIOR ADERÊNCIA AO PISO E SEGURANÇA PARA AS PESAGENS. CÉLULA DE CARGA INSENSÍVEL A MOMENTO, NO CENTRO DA PLATAFORMA, QUE DISPENSA TOTALMENTE O USO DE ALAVANCA, LIRAS OU REDUÇÃO MECÂNICA, PROPORCIONANDO ALTA PRECISÃO E VELOCIDADE NA LEITURA DE PESO. POSSUI LIMITADOR DE SOBRECARGA QUE PROTEGE A CÉLULA DE CARGA DE POSSÍVEIS IMPACTOS ACIDENTAIS. PLATAFORMA: 32 X 28 CM. ALTURA DO PISO ATÉ O TOPO DO EQUIPAMENTO: 10 CM. 1 ANO CONTRA QUAISQUER VÍCIOS DE QUALIDADE DE MATERIAIS. HOMOLOGADA PELO INMETRO E AFERIDA PELO IPEN. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO INMETRO/SELO INMETRO E/OU APROVADO INMETRO.	R\$ 1.557,50	R\$ 15.575,00
37	500	UN	BOLSA COLETORA DE DIURESE, EM PVC FLEXÍVEL, RESISTENTE, ATÓXICA, APIROGENICA, USO ÚNICO, DESCARTÁVEL CAPACIDADE PARA 2000 ML, COM DUPLA FACE, SENDO TRANSPARENTE NA FACE ANTERIOR E BRANCO OPACO NA FACE POSTERIOR, COM ESCALA DE VOLUME GRADUADA, LOCAL PARA DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE. DEVE CONTER DISPOSITIVO ANTIREFLUXO.; FILTRO DE AR. TUBO DE DRENAGEM INFERIOR COM CLAMP OU PINÇA, CONECTOR UNIVERSAL COM AJUSTE PARA SONDAS URETRO VESICAIS, COM TAMPA PROTETORA, PONTO PARA COLETA DE AMOSTRA (AUTOVEDANTE). TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE MÍNIMO DE 120 CM DE COMPRIMENTO, COM PINÇA OU CLAMP PARA VEDAÇÃO. SUPORTE DE HOSPITAL GERAL SANTA TEREZA – HGST, SITUADO A RUA SALUSTIANO GUERRA, Nº 338, CENTRO, RIBEIRA DO POMBAL – BA, CEP: 48400- 000. 800 (OITOCENTOS) UNIDADES 120 (CENTO E VINTE) DIAS TERMO DE REFERÊNCIA COLETOR, SISTEMA FECHADO; SONDA, FOLLEY Nº 12 (00067185253) SEI 019.15696.2023.0078784-73 / PG. 2 FIXAÇÕES COM HASTE RÍGIDA (TIPO U OU ÓCULOS) E ALÇA DE DEAMBULAÇÃO. DEVERÁ APRESENTAR CADASTRO OU REGISTRO ANVISA EMBALAGEM INDIVIDUAL PRIMARIA E EMBALAGEM SECUNDÁRIA ROTULADAS CONFORME A RDC 185/01/ANVISA. O PRODUTO DEVE OBEDECER A QUALQUER LEGISLAÇÃO QUE SEJA INERENTE AO MESMO.	R\$ 5,18	R\$ 2.588,54
38	100	UN	BOTA DE UNNA, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, ÓXIDO DE ZINCO, GLICEROL, GOMA, TAMANHO 7,5CM X 6M, BASE EM GAZE ELÁSTICA, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL ROTULO CONTENDO A MARCA, LOTE, VALIDADE E LAUDO DO LOTE NA ENTREGA. DEVE SER APRESENTADO O COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NO M.S.	R\$ 26,73	R\$ 2.673,33
39	5.000	AMP	BROMOPRIDA SOLUÇÃO INJETÁVEL, 5 MG/ML. ROTULO CONTENDO A MARCA, LOTE, VALIDADE E LAUDO DO LOTE NA ENTREGA. DEVE SER APRESENTADO O COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NO M.S.	R\$ 2,58	R\$ 12.875,67
40	5.000	AMP	BUSCOPAN SIMPLES INJ CADA AMPOLA DE 1 ML DE BUSCOPAN CONTÉM 20 MG DE BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA, CORRESPONDENTES A 13,78 MG DE ESCOPOLAMINA. EXCIPIENTES: CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA PARA INJETÁVEIS. ROTULO CONTENDO A MARCA, LOTE, VALIDADE E LAUDO DO LOTE NA ENTREGA. DEVE SER APRESENTADO O COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NO M.S.	R\$ 2,20	R\$ 11.020,17
41	5.000	AMP	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 4 MG/ML + 500 MG/ML, ROTULO CONTENDO A MARCA, LOTE, VALIDADE E LAUDO DO LOTE NA ENTREGA. DEVE SER APRESENTADO O COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NO M.S.	R\$ 3,37	R\$ 16.835,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

42	10	UN	CABO DE BISTURI Nº 3 (LÂM. 10 A 17) - PARA LÂMINAS Nº 10 A 17; MATERIAL: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - TAMANHO: 13CM. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO OU MATERIAIS. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE; CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE; - REG. MS.	R\$ 15,74	R\$ 157,37
43	10	UN	CABO DE BISTURI Nº 4 (LÂM. 18 A 36) PARA LÂMINAS Nº 18 A 36; - MATERIAL: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - TAMANHO: 13,5 CM. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE; CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE; - REG. MS.	R\$ 12,04	R\$ 120,43
44	100	UN	CAIXA COLETORA PERFUROCORTANTES 7 LITROS CAIXA EXTERNA E BANDEJA FABRICADAS EM PAPELÃO ONDULADO; CINTA INTERNA E FUNDO FABRICADOS EM PAPEL RÍGIDO; SACO PLÁSTICO IMPERMEÁVEL; ALÇA DUPLA E LACRE DE SEGURANÇA GARANTINDO FECHAMENTO E TRANSPORTE SEGURO DA CAIXA; CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 LITROS; DIMENSÕES APROXIMADAS DE 170 MM X 215 MM X 220 MM. DEVE SER APRESENTADA SUA PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 4,76	R\$ 476,20
45	1.000	UN	CAMISOLA DESCARTÁVEL SEM MANGA. CONFECCIONADO EM NÃO-TECIDO 100% POLIPROPILENO, ACABAMENTO EM OVERLOQUE ATÓXICO, ANTI-ALÉRGICO, PERMEÁVEL AO AR ESSE PRODUTO É DE USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL. COR: BRANCA. GRAMATURA 20. COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO TNT.	R\$ 18,42	R\$ 18.420,00
46	1.000	UN	CAMPO FENESTRADO DESCARTÁVEL - DEVERÁ SER 100% POLIPROPILENO TRILAMINADO - SMS ALTA REPELÊNCIA A LÍQUIDOS E FLUIDOS ALTA EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIOLÓGICA MATERIAL ATÓXICO E HIPOALERGÊNICO ESTÉRIL (ÓXIDO DE ETILENO) DESCARTÁVEL - USO ÚNICO FENESTRA CENTRALIZADA COM FENESTRA (7CM)- ,TAMANHO: 0,75X0,75CM, COR: AZUL, CONTEÚDO: 01 UNIDADE.	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
47	2.000	UN	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS, DISPOSITIVO PARA INSTILAÇÃO DE OXIGÊNIO OU AR COMPRIMIDO ATRAVÉS DE INTRODUTORES NASAIS DO PACIENTE PROMOVENDO A ELEVAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO OU DE AR NA ÁRVORE TRAQUEOBRÔNQUICA ALVEOLAR PROPORCIONANDO ELEVAÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE CIRCULANTE EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA; P.V.C. ATÓXICO SILICONADO; - ESTÉRIL; - ATÓXICO; - ASPIROGÊNICO; - DESCARTÁVEL EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, - PRODUTO COM VALIDADE; - COMPRIMENTO: 1,40M. REG. ANVISA REG. MS.	R\$ 1,31	R\$ 2.610,53
48	30	UN	CATGUT CROMADO 0 A SUTURA DO CATGUT CROMADO É INDICADA PARA USO EM: CIRURGIAS GERAIS, GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA; APARELHO DIGESTIVO, UROLOGIA. CONTENDO 24 UNI PRODUTO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE VALIDADE E REGISTRO NO M. S.	R\$ 5,75	R\$ 172,61
49	30	UN	CATGUT CROMADO 1 TIPO C CLASSE IV ESTÉRIL 75 CM UTILIZADO FECHAMENTO GERAL GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. CONTENDO 24 UNI PRODUTO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE VALIDADE E REGISTRO NO M. S.	R\$ 138,65	R\$ 4.159,56
50	5.000	AMP	CETOPROFENO 100MG FRASCO AMPOLA INJETÁVEL (EV) DE USO INTRAVENOSO.	R\$ 5,56	R\$ 27.813,67
51	1.000	UN	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:200.000 COMPOSIÇÃO COM VASOCONSTRITOR - 1% FRASCOS-AMPOLA DE 20 ML EM ESTOJOS ESTERILIZADOS EMBALAGEM TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MS, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	R\$ 10,06	R\$ 10.059,17
52	5.000	AMP	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. CADA ML CONTÉM 5,26 MG DE CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA MONO-HIDRATADO EQUIVALENTE A 5 MG DE CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA ANIDRO.	R\$ 0,93	R\$ 4.640,38
53	5.000	AMP	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML, DE USO INTRAMUSCULAR OU INTRAVENOSO (EMBALAGEM HOSPITALAR).	R\$ 3,34	R\$ 16.701,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

54	100	UN	COLETOR DE URINA ADULTO ANTIREFLUXO SIST. FECHADO - 2L. BOLSA COLETORA EM PVC TRANSPARENTE EM FACE ANTERIOR E PVC LEITOSO EM FACE POSTERIOR EM FORMATO CÔNICO, GRADUADA EM 2000ML COM ESCALA DE 100ML COM TUBO EXTENSOR DE 1,50CM CM BICO ESCALONADO E ORIFÍCIO, COM PRESENÇA DE ANEL EM LÁTEX FREE AUTOCICATRIZANTE PARA PUNÇÃO E COLETA DE VOLUME URINÁRIO, PINÇA CLAMP P/ BLOQUEIO DO FLUXO, VÁLVULA ANTI -REFLUXO IMPLANTADA ENTRE O TUBO E A BOLSA COLETORA, VÁLVULA DE DRENAGEM BIDIRECIONAL 8MM DE CONTROLE CENTRAL E VÁLVULA ANTI - REFLUXO, ALÇA DE SUPORTE UNILATERAL RETANGULAR. EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO, COM VALIDADE DE 60 MESES EM EMBALAGEM ÍNTEGRA. ESTERILIZADO ATRAVÉS DE EO (OXIDO DE ETILENO).	R\$ 5,18	R\$ 517,71
55	2.000	UN	COLETOR DE URINA ESTERIL 70 ML.	R\$ 1,28	R\$ 2.566,67
56	100	UN	COLETOR DE URINA INFANTIL EM SISTEMA ABERTO, MASCULINO 100ML COM BORDAS DEMARCADAS DESTACÁVEIS, COM ADESIVO DUPLA FACE HIPOÁLERGICO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM GRADUAÇÃO A CADA 10ML, CONTEM DADOS DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	R\$ 2,90	R\$ 290,01
57	1.000	UN	COLETOR UNIVERSAL ESTERIL, OPACO, COM PÁ, C/TAMPA BRANCA DESCARTAVEL 80 ML.	R\$ 0,80	R\$ 799,20
58	5.000	UN	COMPLEXO B SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2ML CONTENDO: CLORIDRATO DE TIAMINA (VIT. B1) 4 MG; FOSFATO SÓDICO DE RIBOFLAVINA (VIT. B2) 1 MG; CLORIDRATO DE PIRIDOXINA (VIT. B6) 2 MG; NICOTINAMIDA (VIT. B3) 20 MG; DEXPANTENOL (PRO-VIT. B5) 3 MG.	R\$ 1,17	R\$ 5.835,50
59	500	UN	CURATIVO AQUACEL CONVATEC EXTRA AG ESTÉRIL 10CM X 10CM CURATIVO DE HIDROFIBRA ALTAMENTE ABSORVENTE ESTÉRIL - ENVELOPE COM 1 UNIDADE. AQUACEL® AG É UM CURATIVO DE HIDROFIBRA ANTIMICROBIANO, ESTÉRIL, MACIO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E PRATA; CURATIVO SUPERABSORVENTE, CAPAZ DE CAPTURAR OS MICRO-ORGANISMOS PRESENTES NO LEITO DA FERIDA. FORMA GEL MACIO E COESO QUE SE ADAPTA AO LEITO DA FERIDA, MANTENDO UM AMBIENTE ÚMIDO QUE AUXILIA O DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO; O CURATIVO AQUACEL® AG, É UMA PLACA SECA E MACIA QUE GELIFICA AO ENTRAR EM CONTATO COM O EXSUDATO DA FERIDA; À MEDIDA QUE O EXSUDATO É ABSORVIDO PARA O INTERIOR DO CURATIVO AQUACEL® AG, OS ÍONS DE PRATA SÃO LIBERADOS E INATIVAM AS BACTÉRIAS. CONTÉM ENVELOPE COM 01 UNIDADE; - TAMANHO: 10CM X 10CM; - CURATIVO DE HIDROFIBRA; - EMBALADO INDIVIDUALMENTE; - EMBALAGEM ESTÉRIL; - USO ÚNICO; - ANVISA.	75,11	R\$ 37.555,00
60	300	UN	CURATIVO SILVERSOFT É UMA ESPUMA DE (POLIURETANO) IMPREGNADA COM ÍONS DE PRATA, ESTÉRIL, COMPOSTO DE PELÍCULA ADESIVA E TRANSPARENTE (POLIURETANO). COM O CURATIVO DE FERIDAS ALTAMENTE ABSORVENTE, AS BACTÉRIAS E O EXSUDADO DA FERIDA SÃO ABSORVIDOS NO CURATIVO AO MESMO TEMPO QUE O ÍON DE PRATA PODE SER LIBERADO DO CURATIVO PARA ATINGIR EFEITO. IMPERMEÁVEL A BACTÉRIA EXTERNAS; HIPOALERGÊNICO; MATERIAL LIVRE DE LÁTEX; COMPOSIÇÃO SUPER MACIA; AÇÃO MICROBIANA - BACTÉRIAS SÃO ABSORVIDAS AO CURATIVO JUNTO DO EXSUDATO E ÍONS DE PRATA SÃO LIBERADOS COM A FUNÇÃO ANTIBACTERIANA. ESPUMA NÃO ADERENTE - ESPUMA PROTEGE A PELE ENQUANTO ATUA NA FERIDA. MACIO, ELÁSTICO E CONFORTÁVEL, DIMINUI A PRESSÃO DA FERIDA.DIFERENCIAIS AÇÃO ANTIBACTERIANA NÃO ADESIVO.	R\$ 166,14	R\$ 49.842,00
61	100	LT	DETERGENTE ENZIMÁTICO- 5000 ML NA FORMA LÍQUIDA CONCENTRADA, CAPAZ DE REDUZIR, SUBSTÂNCIAS PIROGÊNICAS E SUJIDADES. DEVERÁ CONTER EM SUA FORMULAÇÃO NO MÍNIMO 04 (QUATRO) ENZIMAS: PROTEASE, AMILASE, CARBOIDRASE E LIPASE, ALÉM DE SURFACTANTE NÃO IÔNICO (NÃO CORROSIVO); APRESENTAR PH NEUTRO; ATÓXICO, CONTER TENSOATIVO NÃO ESPUMANTE, PODENDO SER UTILIZADO NA LIMPEZA MANUAL OU LAVADORA AUTOMÁTICA, SENDO COMPATÍVEL COM MATERIAIS E ARTIGOS ODONTO -MÉDICO - HOSPITALARES, DEVE SER BIODEGRADÁVEL E POSSUIR AGENTES DESODORIZANTE PARA O CONTROLE DE ODORES .PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE ACORDO COM RDC 55/2012 E EXIGÊNCIA DE LAUDOS REBLAS PARA COMPROVAÇÃO DE EFEITO NÃO IRRITANTE DÉRMICO E OCULAR NA FORMA PURA OU DILUÍDA E LAUDO . APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM EM GALÃO DE 1000 ML. CADA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DE DOSADOR ADEQUADO À MESMA, A FIM DE SE	R\$ 142,71	R\$ 14.270,88

Av. Saturnino de Faria, 140, Centro, Careagu – MG, CEP: 37.582-000 Telefone: (35) 3026-4166

E-mail: licita.pcareacu@gmail.com/contratacacaocareacumg@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

			PROCEDER À DILUIÇÃO DO PRODUTO E SEU USO NAS UNIDADES DE SAÚDE. SERÁ ADOTADO O SEGUINTE CRITÉRIO NA CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO DO LITRO CONCENTRADO E MENOR VOLUME DO CONCENTRADO PARA DILUIÇÃO.		
62	20.000	UN	ELETRODO DESCARTAVEL ADULTO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA, COMPOSTO POR ESPONJAS DUPLAS COM GEL EM KEL COM PROTEÇÃO ATÉ A UTILIZAÇÃO, PINO DE EN- CAIXE EM AÇO INOX, CONTRA PINO DE PRATA / CLORETO DE PRATA, COM SUPORTE PROTETOR POROSO E HIPOALERGÊNICO, FORMATO ARO, FLEXÍVEL, COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 0,43	R\$ 8.588,50
63	50	UN	ELETRODOS CARDIOLÓGICO PRÉCORDIAL ADULTO COMPLETO, COM PERA DE SILICONE. KIT COM 6 (SUCÇÃO + PERA ECG). TAMANHO APROXIMADO DA PERA DE SILICONE PARA ECG: 2,5CM X 2,5CM X 3,5CM.	R\$ 118,42	R\$ 5.921,00
64	10.000	UN	EQUIPO MACROGOTA COM INJETOR LATERAL E FILTRO BACTERIOLÓGICO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS COM PONTA PERFURANTE. CÂMARA GOTEJADORA: MACRO GOTAS (20 GOTAS = 1ML), FLEXÍVEL. CONEXÃO LUER SLIP. FILTRO DE AR HIDRÓFOTO BACTERIOLÓGICO (ABERTURA 0,22 MICRA). PINÇA ROLETE COM EXCELENTE CONTROLE E MANUTENÇÃO DO GOTEJAMENTO. TUBO DE 1,50 CM COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA EXTENSÃO EM PVC FLEXÍVEL, CRISTAL ATÓXICO. PERFURADOR ADAPTÁVEL A QUALQUER RECIPIENTE DE SOLUÇÃO (FRASCO OU BOLSA). EMBALAGEM PLÁSTICA COM COMBINAÇÃO DESTA COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. O PRODUTO DEVERÁ SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	R\$ 1,55	R\$ 15.509,00
65	1.000	UN	EQUIPO MICROGOTA COM INJETOR LATERAL E FILTRO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS COM PONTA PERFURANTE. CÂMARA GOTEJADORA: MICRO GOTAS (60 GOTAS = 1ML), FLEXÍVEL. CONEXÃO LUER SLIP. FILTRO DE AR HIDRÓFOTO BACTERIOLÓGICO (ABERTURA 15 MICRA). PINÇA ROLETE COM EXCELENTE CONTROLE E MANUTENÇÃO DO GOTEJAMENTO. TUBO DE 1,50 CM COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA EXTENSÃO EM PVC FLEXÍVEL, CRISTAL ATÓXICO. PERFURADOR ADAPTÁVEL A QUALQUER RECIPIENTE DE SOLUÇÃO (FRASCO OU BOLSA). EMBALAGEM PLÁSTICA COM COMBINAÇÃO DESTA COM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. O PRODUTO DEVERÁ SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	R\$ 3,60	R\$ 3.604,80
66	10.000	UN	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DESENVOLVIDO PARA ADMINISTRAR SOLUÇÕES ENTERAIS, REALIZANDO A LIGAÇÃO ENTRE A SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL LIGADA AO PACIENTE E O RECIPIENTE DE SOLUÇÃO QUE CONTÉM O ALIMENTO A SER ADMINISTRADO. FABRICADO EM PVC ESTÉRIL ATÓXICO E APIROGÊNICO CÂMARA GOTEJADORA MACROGOTAS PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA REGULADOR DE FLUXO CONECTOR LUER SLIP OU CONECTOR ESCALONADO TUBO COM COMPRIMENTO DE 1,5 M E COLORAÇÃO AZUL EVITANDO ACIDENTES DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	R\$ 2,49	R\$ 24.930,67
67	100	UN	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL COM 100 UNIDADES. COMPRIMENTO TOTAL: 18CM; COMPRIMENTO DAS CERDAS: 2CM; CERDAS EM NYLON; - HASTE EM PLÁSTICO; REG. MS.	R\$ 39,81	R\$ 3.981,43
68	50	UN	ESFIGMOMANÔMETRO ANAERÓIDE PARA USO EM PACIENTES PEDIÁTRICOS MANÔMETRO COM ESCALA AMPLA PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO E GRADUAÇÃO DE 0 A 300 MMHG. DIVISÃO DE ESCALA EM 2 MMHG. BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTORES CONFECCIONADOS EM PVC. VÁLVULA DE METAL CROMADO QUE PERMITA RETENÇÃO E ESVAZIAMENTO DE AR. 04 BRAÇADEIRAS EM NYLON HOMOLOGADAS PELO INMETRO, COM FECHO EM VELCRO TAMANHO PEDIÁTRICO (CIRCUNFERÊNCIA MÁXIMA ENTRE 12 E 15 CM). APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. ISENTO DE MERCÚRIO. APROVADO PELO INMETRO (APRESENTAR SELO DE VERIFICAÇÃO).	R\$ 224,55	R\$ 11.227,57
69	20	UN	ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL AUTOMÁTICO, DE BRAÇO, PARA USO EM PACIENTES ADULTOS APROVADO PELO INMETRO. ATIVAÇÃO AO TOQUE DE UM BOTÃO. INDICAÇÃO DE PRESSÃO SISTÓLICA E DIASTÓLICA. INDICADOR DE BATIMENTO CARDÍACO, COM VISOR DE LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO. FAIXA DE MEDIÇÃO: 0 MMHG A 299 MMHG, RESOLUÇÃO: 1 MMHG. 01 BRAÇADEIRA EM NYLON TAMANHO GRANDE (CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA DE 32CM). APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA 096/2008 DO INMETRO.	R\$ 263,87	R\$ 5.277,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

70	5	UN	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO OBESO ANALÓGICO, ANERÓIDE MANOMETRO MECÂNICO COM ESCALA AMPLA PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO E GRADUAÇÃO DE 0 A 300 MMHG. DIVISÃO DE ESCALA EM 2 MMHG. BOLSA DE AR, PERA E TUBOS CONECTOREA EM PVC. VÁLVULA DE METAL CROMADA QUE PERMITA RETENÇÃO E ESVAZIAMENTO DE AR, COM 4 BRAÇADEIRAS EM NYLON HOMOLOGADAS PELO INMETRO, COM FECHO DE VELCRO, TAMANHO ADULTO (CIRCUNFERÊNCIA MÁXIMA DE 41 E 50 CM). ISENTO DE MERCÚRIO. APROVADO PELO INMETRO (APRESENTAR SELO DE VERIFICAÇÃO).	R\$ 142,58	R\$ 712,90
71	1.000	UN	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA 10CMX4,5M. CONFECCIONADO COM TECIDO 100% ALGODÃO. FACILIDADE NO RASGO. COM UMA CAMADA DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM UMA DAS FACES E UMA CAMADA DE ADESIVO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, BORRACHA NATURAL E RESINAS NA OUTRA FACE, APRESENTADO BOBINADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM EXCELENTE ADESÃO, ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO M.S.	R\$ 14,68	R\$ 14.683,51
72	1.000	UN	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA 5CMX4,5M. CONFECCIONADO COM TECIDO 100% ALGODÃO. FACILIDADE NO RASGO. COM UMA CAMADA DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM UMA DAS FACES E UMA CAMADA DE ADESIVO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, BORRACHA NATURAL E RESINAS NA OUTRA FACE, APRESENTADO BOBINADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM EXCELENTE ADESÃO, ISENTO DE SUJIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO M.S.	R\$ 8,52	R\$ 8.516,28
73	10.000	UN	ESPÁTULA DE AYRE ESTILO COM 100UN. CONFECCIONADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO; - COM PONTA EM FORMATO DE CORAÇÃO, PARA FACILITAR O AJUSTE ANATÔMICO À ECTOCÉRVICE; - MADEIRA RESISTENTE COM PONTAS ARREDONDADAS; - USO ÚNICO; - DESCARTÁVEL; - NÃO ESTÉRIL; ESPESSURA: 1,6MM LARGURA: 13MM COMPRIMENTO: 173MM.	R\$ 0,16	R\$ 1.625,14
74	1.000	UN	ESPÉCULO G INSTRUMENTAL ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM PARAFUSO (BORBOLETA) ACOPLADO. MATÉRIA PRIMA VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. PARAFUSO: POLIACETAL NA COR BRANCA COMPRIMENTO PROXIMAL:29 MM COMPRIMENTO LARGURA DISTAL: 32MM COMPRIMENTO EIXO LONGITUDINAL: 110MM COMPRIMENTO TOTAL: 170MM.	R\$ 2,71	R\$ 2.712,80
75	2.000	UN	ESPÉCULO M INSTRUMENTAL ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM PARAFUSO (BORBOLETA) ACOPLADO. MATÉRIA PRIMA VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. PARAFUSO: POLIACETAL NA COR BRANCA COMPRIMENTO PROXIMAL: 30MM COMPRIMENTO LARGURA DISTAL: 33,5MM COMPRIMENTO EIXO LONGITUDINAL: 116MM COMPRIMENTO TOTAL: 166MM.	R\$ 2,01	R\$ 4.015,93
76	2.000	UN	ESPÉCULO P INSTRUMENTAL ATÓXICO, TRANSPARENTE, COM PARAFUSO (BORBOLETA) ACOPLADO. MATÉRIA PRIMA VALVAS: POLIESTIRENO CRISTAL. PARAFUSO: POLIACETAL NA COR BRANCA PEQUENO: COMPRIMENTO PROXIMAL: 24,5MM COMPRIMENTO LARGURA DISTAL: 29,5MM COMPRIMENTO EIXO LONGITUDINAL: 110MM COMPRIMENTO TOTAL: 155MM.	R\$ 1,76	R\$ 3.527,73
77	100	UN	ESTETOSCÓPIO DUPLO ADULTO COM AUSCULTADOR DUPLO (EM LIGA DE ALUMÍNIO), LADO FECHADO COM DIAFRAGMA (DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA), LADO COM SINO ABERTO (LOCALIZAÇÃO DOS SONS OBTIDOS). COM GIRO DE 180°. NÍVEL DE AUSCULTA: BAIXO; ÂNGULO EM METAL CROMADO; OLIVA EM SILICONE MACIO, COM AJUSTE ANATÔMICO E VEDAÇÃO ACÚSTICA (FÁCIL LIMPEZA); TUBO EM "Y" DE PVC; HASTES BINAURAIS LEVES, RESISTENTES E AJUSTADAS EM ÂNGULO DE 15°; MOLAS INTERNAS COM CAMADA DUPLA DE AÇO CROMADO; AUSCULTADOR COM ANEL ISOLANTE; SISTEMA DE ANEL NÃO FRIJO; DIAFRAGMA EM EPÓXI/ FIBRA DE VIDRO; PESO MÁXIMO DE 150G. DEVERÁ APRESENTAR SOBRESSALENTE NO MÍNIMO DOIS PARES DE OLIVA E UMA 23MEMBRANA PARA CAMPÂNULA; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 78,03	R\$ 7.802,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

78	10	UN	ESTETOSCÓPIO DUPLO INFANTIL COM AUSCULTADOR DUPLO (EM LIGA DE ALUMÍNIO), LADO FECHADO COM DIAFRAGMA (DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA), LADO COM SINO ABERTO (LOCALIZAÇÃO DOS SONS OBTIDOS). COM GIRO DE 180°. NÍVEL DE AUSCULTA: BAIXO; ÂNGULO EM METAL CROMADO; OLIVA EM SILICONE MACIO, COM AJUSTE ANATÔMICO E VEDAÇÃO ACÚSTICA (FÁCIL LIMPEZA); TUBO EM "Y" DE PVC; HASTES BINAURAIS LEVES, RESISTENTES E AJUSTADAS EM ÂNGULO DE 15°; MOLAS INTERNAS COM CAMADA DUPLA DE AÇO CROMADO; AUSCULTADOR COM ANEL ISOLANTE; SISTEMA DE ANEL NÃO FRIJO; DIAFRAGMA EM EPÓXI/ FIBRA DE VIDRO; PESO MÁXIMO DE 150G. DEVERÁ APRESENTAR SOBRESSALENTE NO MÍNIMO DOIS PARES DE OLIVA E UMA MEMBRANA PARA CAMPÂNULA; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 113,84	R\$ 1.138,42
79	20	UN	FIO NYLON 3.0 45CM C/ AGULHA 3/8 24MM FIO CIRURGICO INABSORVIVEL MONOFILAMENTAR DE POLAMIDA 4.0 COM 45 CM, COM AGULHA 24MM, CURVATURA DE 3/8 CIRCULO TRIANGULAR. COR PRETO. (CUTICULAR) ACONDICIONADO EM ENVELOPE SECUNDARIO, ESTERIL. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICACAO IMEDIATA E A MANIPULACAO DO PRODUTO. DEVERA CONSTAR O REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	R\$ 2,11	R\$ 42,29
80	20	UN	FIO NYLON 4.0 45CM C/ AGULHA 3/8 19MM FIO CIRURGICO INABSORVIVEL MONOFILAMENTAR DE POLAMIDA 4.0 COM 45 CM, COM AGULHA 19MM, CURVATURA DE 3/8 CIRCULO TRIANGULAR. COR PRETO. ACONDICIONADO EM ENVELOPE SECUNDARIO, ESTERIL. EM EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICACAO IMEDIATA E A MANIPULACAO DO PRODUTO. DEVERA CONSTAR O REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	R\$ 2,33	R\$ 46,56
81	20	UN	FIO NYLON 5.0 45CM C/AGULHA 3/8 19MM FIO CIRURGICO INABSORVIVEL MONOFILAMENTAR DE POLAMIDA 5.0 C/ 45 CM, COM AGULHA 19MM, CURVATURA DE 3/8 CIRCULO TRIANGULAR. COR PRETO. (CUTICULAR) ACONDICIONADO EM ENVELOPE SECUNDARIO, ESTERIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE FACILITE A IDENTIFICACAO IMEDIATA E A MANIPULACAO DO PRODUTO. DEVERA CONSTAR O REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	R\$ 4,13	R\$ 82,62
82	20	UN	FIO NYLON P/ SUTURA 2.0 CIRURGICO INABSORVIVEL MONOFILAMENTAR FIO CIRURGICO INABSORVIVEL MONOFILAMENTAR DE POLIAMIDA,2.0 (NYLON) COM 45CM, AGULHA 31MM, COM CURVATURA DE 3/8 CIRCULO TRIANGULAR, COR PRETO (CUTICULAR).	R\$ 1,87	R\$ 37,43
83	20	UN	FIO PARA SUTURA SHALON CATGUT SIMPLES 3-0 COM AGULHA CILÍNDRICA DE 3,0CM E 1/2 CONTÉM UMA SUTURA DE CATGUT SIMPLES, ESTÉRIL E ABSORVÍVEL, DE ORIGEM ANIMAL, COM SEROSA BOVINA SELECIONADA PURIFICADAS DE FORMA MECÂNICA, FÍSICA E QUIMICAMENTE, RESULTANDO EM FIOS DE COLORAÇÃO AMARELO PALHA. SUA ABSORÇÃO OCORRE DE 30 A 70 DIAS. A SUTURA ACOMPANHA UMA AGULHA CIRÚRGICA CILÍNDRICA EM AÇO INOX. MR: 1/2 CIRC. CIL. 3,0 CM; - TAMANHO DO FIO: 75CM; - CONTÉM UMA CAIXA COM 24 ENVELOPES; - EMBALADO INDIVIDUALMENTE POR ENVELOPE; - CADA ENVELOPE CONTÉM FIO E UMA AGULHA; - TIPO A - CLASSE IV; - ESTÉRIL; - MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO: RADIAÇÃO GAMA; - VALIDADE DE 03 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO; - REG. ANVISA.	R\$ 5,73	R\$ 114,59
84	1.000	UN	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MM X 30(CREPE), CONFECCIONADA C/ DORSO DE PAPEL CREPADO E MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL E RE- SINA, COR BEGE, C/ BOA ADESAO, PAPEL P/ ESCRITA EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA DATA DE VAL. E REGISTRO M.S.	R\$ 6,93	R\$ 6.928,50
85	1.000	UN	FITA CREPE 18 MM X 50 M ADESIVA HOSPITALAR CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO TRATADO COM LÁTICES DE ESTIRENO BUTADIENO. RECEBE, EM UMA DE SUAS FACES, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINAS ACRÍLICAS QUE PROPORCIONAM UMA EXCELENTE ADESIVIDADE, ACEITA BEM, SEM BORRAR, A ESCRITA COM LÁPIS OU TINTA.	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
86	20	UN	FITA MÉTRICA MALEÁVEL MEDINDO 1,5 METROS COM COMPOSIÇÃO: 95% DE PVC E 5% DE FIBRA DE VIDRO.	R\$ 8,92	R\$ 178,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

87	1.000	UN	FITA MICROPORE 10CM X 10CM FITA HIPOALERGENICA P/ CURATIVOS EM GERAL COFEC - CIONADA C/ NAO TECIDO, MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATO HIPOALERGENICO DISTRIBUIDA UNIFORME- MENTE EM TODA SUA EXTENSAO, C/ DIMENSAO DE 10 CM X 10 M, COR BRANCA COM CAPA, EXCELENTE ADESAO ISENTA DE SUJIDADES, ENROLADA EM CARRETEL, EM EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 21,72	R\$ 21.715,67
88	500	UN	FITA MICROPORE 2,5CM X 10 M FITA HIPOALERGENICA P/ CURATIVOS EM GERAL COFEC - CIONADA C/ NAO TECIDO, MASSA ADESIVA A BASE DE POLIACRILATO HIPOALERGENICO DISTRIBUIDA UNIFORME- MENTE EM TODA SUA EXTENSAO, C/ DIMENSAO DE 2,5 CM X 10 M, COR BRANCA COM CAPA, EXCELENTE ADESAO ISENTA DE SUJIDADES, ENROLADA EM CARRETEL, EM EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 3,66	R\$ 1.829,81
89	100	UN	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19MM X 30 M FITA NA COR CREME C/ LISTRAS. PARA FECHAMENTO E IDENTIFICAÇÃO EM PACOTES DE TECIDO A SEREM ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR, APOS EXPOSIÇÃO AO CICLO, AS LETRAS ALTERAM A COR EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 5,52	R\$ 552,43
90	50	UN	FIXADOR CELULAR EM AEROSOL - SPRAY - 100ML, COMPOSTA DE ÁLCOOL ETÍLICO EXTRA FINO (95%), CARBOWAX (2,5%) E PROPOLENTE, INDICADO PARA FIXAÇÃO DE ESFREGAÇOS CELULARES EM LÂMINA, DEVE SER APLICADO SOBRE O ESFREGAÇO LOGO APÓS A COLETA, PRODUTO INOFENSIVO A CAMADA DE OZÔNIO (NÃO CONTÉM CFC), CONTEÚDO 100ML, EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, MARCA, REGISTRO NO MS.	R\$ 11,95	R\$ 597,72
91	100	LT	FORMOL 10% SOLUÇÃO 1 LITRO MUITO USADO COMO PRESERVATIVO, DESINFETANTE E ANTISSEPTICO.	R\$ 12,44	R\$ 1.244,33
92	156	UN	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM. EG 13 A 16KG; FORMATO ANATOMICO; TAMANHO EG; ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGENICAS; COMPOSICAO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE, FILME DE POLIETILENO E POLIPROPILENO; COBERTURA EXTERNA IMPERMEAVEL; CAMADA INTERNA ANTIALERGICA EM NAO TECIDO; PESO DO USUARIO DE 13 A 16 KG; FITA COM AJUSTE FLEXIVEL; CAMADA ULTRA - ABSORVENTE E CAMADA DE EXTRA ABSORCAO; ELASTICOS NAS PERNAS; FRAGRANCIA, EXTRATO DE ALOE BARBADENSIS E ALCOOL ESTEARILICO; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; COM VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 1480/90 DO MINISTERIO DA SAUDE; ATENDENDO A RESOLUCAO GMC Nº36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 96,64	R\$ 15.075,84
93	132	UN	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM. G 9 A 14 KG; FORMATO ANATOMICO; TAMANHO GRANDE; NAO TOXICO; COMPOSICAO INTERNA DE FIBRA DE CELULOSE,POLIETILENO,POLIPROPILENO,DERMACREM; COBERTURA DE EXTERNA IMPERMEAVEL; CAMADA INTERNA ANTIALERGICA; PESO DO USUARIO DE 9 A 14 KG; ADESIVO EM TERMOPLASTICO; CAMADA DE EXTRA ABSORCAO; ELASTICO NAS PERNAS; FITAS ADESIVAS REGULAVEIS P/ FIXACAO,SISTEMA ABREE FECHA SEM PERDA DE ADERENCIA; COM 2 FITAS; BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO; ABSORCAO MINIMA DE FLOCOS DE SUPER ABSORCAO; EMBALADO EM FILME DE POLIETILENO; COM VALIDADE MINIMA DE COM VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTERIO DA SAUDE; ATENDENDO A ATENDENDO A RESOLUCAO GMC Nº36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 167,04	R\$ 22.049,28
94	125	UN	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM. M 5 A 10 KG FORMATO ANATOMICO; TAMANHO MEDIO; NAO TOXICO; COMPOSICAO INTERNA DE FIBRA DE CELULOSE,POLIETILENO,POLIPROPILENO,DERMACREM; COBERTURA DE EXTERNA IMPERMEAVEL; CAMADA INTERNA ANTIALERGICA; PESO DO USUARIO DE 5 A 12 KG; ADESIVO EM TERMOPLASTICO; CAMADA DE EXTRA ABSORCAO; ELASTICO NAS PERNAS; FITAS ADESIVAS REGULAVEIS P/ FIXACAO,SISTEMA ABREE FECHA SEM PERDA DE ADERENCIA; COM 2 FITAS; BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO; ABSORCAO MINIMA DE FLOCOS DE SUPER ABSORCAO; EMBALADO EM FILME DE POLIETILENO; COM VALIDADE MINIMA DE COM VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTERIO DA SAUDE; ATENDENDO A ATENDENDO A RESOLUCAO GMC	R\$ 133,60	R\$ 16.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

			Nº36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.		
95	105	UN	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM. P ATÉ 5 KG; FORMATO ANATOMICO; TAMANHO PEQUENO; NAO TOXICO; COMPOSICAO INTERNA DE FIBRA DE CELULOSE,POLIETILENO,POLIPROPILENO,DERMACREM; COBERTURA DE EXTERNA IMPERMEAVEL; CAMADA INTERNA ANTIALERGICA; PESO DO USUARIO DE 5 KG; ADESIVO EM TERMOPLASTICO; CAMADA DE EXTRA ABSORCAO; ELASTICO NAS PERNAS; FITAS ADESIVAS REGULAVEIS P/ FIXACAO,SISTEMA ABREE FECHA SEM PERDA DE ADERENCIA; COM 2 FITAS; BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO; ABSORCAO MINIMA DE FLOCOS DE SUPER ABSORCAO; EMBALADO EM FILME DE POLIETILENO; COM VALIDADE MINIMA DE COM VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTERIO DA SAUDE; ATENDENDO A ATENDENDO A RESOLUCAO GMC Nº36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 160,32	R\$ 16.833,60
96	185	UN	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAM. SEG 15 A 19KG; FORMATO ANATOMICO; TAMANHO XXG; ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGENICAS; COMPOSICAO INTERNA DE POLPA DE CELULOSE, FILME DE POLIETILENO E POLIPROPILENO; COBERTURA EXTERNA IMPERMEAVEL; CAMADA INTERNA ANTIALERGICA EM NAO TECIDO; PESO DO USUARIO DE 15 A 19 KG; FITA COM AJUSTE FLEXIVEL; CAMADA ULTRA - ABSORVENTE E CAMADA DE EXTRA ABSORCAO; ELASTICOS NAS PERNAS; COM FRAGRANCIA, EXTRATO DE ALOE BARBADENSIS E ALCOOL ESTEARILICO; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; COM VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 1480/90 DO MINISTERIO DA SAUDE; ATENDENDO A RESOLUÇÃO GMC Nº36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 92,00	R\$ 17.020,00
97	1.250	UN	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO EXTRA GRANDE - HIPOALERGÊNICA. INDICAÇÃO DE USO DE ACIMA DE 80KG E CINTURA 140 A 1700CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE UNIDADE 527.540 PÁGINA 5 DE 60 FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI - LAMINADA. CAPACIDADE DE ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, COMPOSIÇÃO, MODO DE USAR, CUIDADOS E PRECAUÇÕES, QUANTIDADES DE FRALDAS, TAMANHO E PESO, DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO E RESPONSÁVEL TÉCNICO. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 24 UNIDADES. VALIDADE: VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; ATENDENDO A RESOLUÇÃO GMC Nº 36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 21,12	R\$ 26.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

98	1.250	UN	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE, HIPOALERGÊNICA. INDICAÇÃO DE USO DE ACIMA DE 70KG E CINTURA 110 A 150CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTI VAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI - LAMINADA. CAPACIDADE DE ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, COMPOSIÇÃO, MODO DE USAR, CUIDADOS E PRECAUÇÕES, QUANTIDADES DE FRALDAS, TAMANHO E PESO, DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO E RESPONSÁVEL TÉCNICO. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 24 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; ATENDENDO A RESOLUÇÃO GMC Nº 36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 17,04	R\$ 21.300,00
99	1.000	UN	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO MÉDIO, HIPOALERGÊNICA. INDICAÇÃO DE USO DE ACIMA DE 40 A 70KG E CINTURA 70 A 120CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI - LAMINADA. CAPACIDADE DE ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, COMPOSIÇÃO, MODO DE USAR, CUIDADOS E PRECAUÇÕES, QUANTIDADES DE FRALDAS, TAMANHO E PESO, DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO E RESPONSÁVEL TÉCNICO. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 24 UNIDADES. VALIDADE: VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; ATENDENDO A RESOLUÇÃO GMC Nº 36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 19,40	R\$ 19.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

100	909	UN	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMANHO PEQUENO, HIPOALERGÊNICA. INDICAÇÃO DE USO DE ACIMA DE 20 A 40KG E CINTURA 40 A 110CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENDO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDO E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI - LAMINADA. CAPACIDADE DE ABSORÇÃO: FLUXO MÉDIO À INTENSO DE DIURESE. A EMBALAGEM DEVE SER DE PLÁSTICO E RESISTENTE, COM ABERTURA MANUAL TRACEJADA E PICOTADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, COMPOSIÇÃO, MODO DE USAR, CUIDADOS E PRECAUÇÕES, QUANTIDADES DE FRALDAS, TAMANHO E PESO, DADOS DO FABRICANTE: RAZÃO SOCIAL, CNPJ, ENDEREÇO E RESPONSÁVEL TÉCNICO. EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 24 UNIDADES. VALIDADE: VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº1480/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE; ATENDENDO A RESOLUÇÃO GMC Nº 36/2004 DO INMETRO REFERENTE A ROTULAGEM.	R\$ 29,15	R\$ 26.497,35
101	10.000	UN	FRASCO P/ DIETA PLASTICO CAPAC. 300 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE, REGISTRO NO M.S.	R\$ 1,80	R\$ 17.994,33
102	100	LT	GEL CONDUTOR PARA ECG FR. C/ 1000 ML. GEL PARA ULTRASONOGRAFIA, ECG, FABRICADO C/ MATE-RIA DE PRIMA DE ALTA QUALIDADE NAO GORDUROSO, HI-DRATANTE, SOLUVEL EM ÁGUA E DE FACIL REMOÇÃO, PH NEUTRO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA. A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 8,47	R\$ 846,51
103	50	GL	GEL PARA USO EM ULTRASSOM GALAO DE 5000 ML GEL PARA ULTRASONOGRAFIA, ECG, FABRICADO C/ MATE-RIA DE PRIMA DE ALTA QUALIDADE NAO GORDUROSO, HI-DRATANTE, SOLUVEL EM ÁGUA E DE FACIL REMOÇÃO, PH NEUTRO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA. PRAZO DE VALIDADE DE 1 ANO NO MINIMO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 37,06	R\$ 1.853,22
104	500	UN	GLICOSIMETRO DA MARCA ROCHE, MODELO ACCU-CHECK ACTIVE. O APARELHO DEVERA SER COMPATIVEL COM O ITEM Nº 263 DESTA LICITAÇÃO (TIRAS DE TESTE GLICEMIA), DEVENDO CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 166,62	R\$ 83.310,83
105	300	UN	HASTE FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL, COM PONTA COBERTA ALGODÃO MACIO, FIRME, QUE NÃO SOLTE FIAPOS E COM PROPRIEDADE ANTI-GERME, HIGIÊNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES, DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 1,73	R\$ 519,75
106	300	UN	HIDROGEL COM ALGINATO É UM CURATIVO EM FORMA DE GEL TRANSPARENTE, VISCOSO QUE HIDRATA OS TECIDOS NECRÓTICOS SECOS. IDROGEL COM ALGINATO É UM GEL CONSTITUÍDO POR ÁGUA PURIFICADA, PROPILENOGLICOL, CARBÔMERO 940, TRIETANOLAMINA, ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CONSERVANTES E CARBOXIMETILCELULOSE QUE PROMOVE O AMBIENTE ÚMIDO IDEAL PARA A CICATRIZAÇÃO ATRAVÉS DA HIDRATAÇÃO DA FERIDA, CONDUZINDO AO DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO OU FACILITANDO O DESBRIDAMENTO MECÂNICO EMBALAGEM COM 85G - TAMPA FLIP-FLOP, DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO M.S.	R\$ 28,08	R\$ 8.424,00
107	300	UN	HIDROGEL PROMOVE O AMBIENTE ÚMIDO IDEAL PARA A CICATRIZAÇÃO ATRAVÉS DA HIDRATAÇÃO DA FERIDA, CONDUZINDO AO DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E/OU MECÂNICO. AUXILIA NA CICATRIZAÇÃO, DESDE FERIDAS COMUNS, ATÉ NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DAS ESCARAS DE GRAUS I, II E III. É UM CURATIVO PRIMÁRIO, ABSORVENTE, ESTÉRIL, TRANSPARENTE E VISCOSO. INDICADO PARA FERIDAS SECAS, ESCORRIDAS OU NECRÓTICAS; QUEIMADURAS NA PELE; FERIDAS CRÔNICAS E AGUDAS;	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

108	150	LT	HIPOCLORITO DE SODIO 1% SOLUCAO EMBALADA EM FRASCO DE COLORACAO VERDE E LACRADO PARA FINS DE ESTERILIZACAO DE MATERIAL CIRURGICO, DADOS DO FABRICANTE VALIDADE E REGISTRO NO M.S. FRASCO DE 1000ML.	R\$ 6,43	R\$ 964,56
109	1.000	UN	INFUSOR DE 3 VIAS É UMA VÁLVULA QUE É TÍPICAMENTE COMPONENTE DE UM CONJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO INTRAVENOSA (IV) E PROJETADO PARA SER OPERADO MANUALMENTE PELA EQUIPE DE SAÚDE PARA REGULAR A DIREÇÃO DO FLUXO DA SOLUÇÃO INTRAVENOSA ENTREGUE AO PACIENTE PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO E EMBALADO EM POUQUE DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO UMA UNIDADE DO PRODUTO POR EMBALAGEM. ELA CONECTA E CONTROLA O DIRECIONAMENTO DO FLUXO DE SOLUÇÕES DE TRÊS LINHAS DISTINTAS, SENDO DUAS LINHAS DE INFUSÃO (EQUIPO, EXTENSOR) E UMA LINHA DE ACESSO VENOSO (SCALP, CATETER), COM CONEXÃO LUER SLIP MACHO OU LUER LOCK REVERSÍVEL. POSSUI CORPO TRANSPARENTE E CHAVE COLORIDA PARA DIRECIONAMENTO E OCLUSÃO DO FLUXO COM MOVIMENTAÇÃO DA CHAVE. PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA.	R\$ 1,29	R\$ 1.293,20
110	2.000	UN	JELCO N 22. O CATETER INTRAVENOSO DA HD POSSUI CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. ALÉM DISSO, SEU PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO, E SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. AGULHA SILICONIZADACOM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. FACILITA A PUNÇÃO DE E REDUZ O TRAUMATISMO NOS TECIDOS; CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL. PROPORCIONA MAIOR FACILIDADE DE PUNÇÃO E PENETRAÇÃO NA PELE. ASSEGURA PERFEITA VISUALIZAÇÃO ATRAVÉS DE RAIOS X; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER. GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS; CONECTOR LUER LOK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES; CÂMARA DE REFLUXO TEM DESENHO QUE MELHORA A EMPUNHADURA; TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS; ITENS INCLUSOS: CATETER INTRAVENOSO (JELCO) N 22.	R\$ 1,53	R\$ 3.063,10
111	2.000	UN	JELCO N 24. CATETER INTRAVENOSO O CATETER INTRAVENOSO DA HD POSSUI CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. ALÉM DISSO, SEU PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO, E SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. AGULHA SILICONIZADACOM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. FACILITA A PUNÇÃO DE E REDUZ O TRAUMATISMO NOS TECIDOS. DETALHES DO PRODUTO: CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL. PROPORCIONA MAIOR FACILIDADE DE PUNÇÃO E PENETRAÇÃO NA PELE. ASSEGURA PERFEITA VISUALIZAÇÃO ATRAVÉS DE RAIOS X. PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER. GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. CÂMARA DE REFLUXO TEM DESENHO QUE MELHORA A EMPUNHADURA. TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS. ITENS INCLUSOS: CATETER INTRAVENOSO (JELCO) N 24.	R\$ 1,30	R\$ 2.590,67
112	2.000	UN	JELCO Nº18 É UM CATETER INTRAVENOSO DA HD POSSUI CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. ALÉM DISSO, SEU PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO, E SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. CATETER INT. (JELCO) N 18 UND TOP MED DESCRIÇÃO CATETER INTRAVENOSO (JELCO) DESCRIÇÃO: O CATETER INTRAVENOSO DA HD POSSUI CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. AGULHA SILICONIZADACOM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. FACILITA A PUNÇÃO DE E REDUZ O TRAUMATISMO NOS TECIDOS. CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL. PROPORCIONA MAIOR FACILIDADE DE PUNÇÃO E PENETRAÇÃO NA PELE. ASSEGURA PERFEITA VISUALIZAÇÃO ATRAVÉS DE RAIOS X. PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER. GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. CONECTOR LUER LOK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. CÂMARA DE REFLUXO TEM DESENHO QUE MELHORA A EMPUNHADURA. TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS.	R\$ 1,72	R\$ 3.438,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

113	2.000	UN	JELCO N°20. O CATETER INTRAVENOSO JELCO É UM DISPOSITIVO MÉDICO BÁSICO, USADO PARA INTRODUÇÃO DE MEDICAÇÃO NA CORRENTE SANGUÍNEA. É COMPOSTO POR UMA AGULHA E REVESTIMENTO FLEXÍVEL, TENDO A POSSIBILIDADE DE, APÓS O ACESSO VENOSO, PODER RETIRAR A AGULHA, FICANDO APENAS O REVESTIMENTO. AGULHA SILICONIZADACOM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO. FACILITA A PUNÇÃO DE E REDUZ O TRAUMATISMO NOS TECIDOS. CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL. PROPORCIONA MAIOR FACILIDADE DE PUNÇÃO E PENETRAÇÃO NA PELE. ASSEGURA PERFEITA VISUALIZAÇÃO ATRAVÉS DE RAO X. PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER. GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. CONECTOR LUER LOK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. CÂMARA DE REFLUXO TEM DESENHO QUE MELHORA A EMPUNHADURA. TAMPA DA CÂMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS. O CATETER INTRAVENOSO DA HD POSSUI CONECTOR LUER LOCK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES. ALÉM DISSO, SEU PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO, E SEU FORMATO ANATÔMICO PERMITE A REMOÇÃO COM APENAS UMA DAS MÃOS. CONTÉM 01 UM CATETER INTRAVENOSO JELCO N 20 .	R\$ 1,68	R\$ 3.367,93
114	100	UN	KIT PARA NEBULIZADOR INFANTIL CONJUNTO COMPLETO COM MICRO NEBULIZADOR, MÁSCARA E EXTENSÃO COM CONECTOR, INFANTIL. DE FÁCIL LIMPEZA E PRÁTICO MANUSEIO. POSSUI COPO DOSADOR, QUE NÃO DERRAMA O MEDICAMENTO E UTILIZA A DOSE CERTA DE CADA INALAÇÃO ÍTENS INCLUSOS: 1 MICRO NEBULIZADOR; 1 MÁSCARA ADULTO MACIA, ANATÔMICA E ATÓXICA; 1 EXTENSÃO (MANGUEIRA) COM CONECTOR.	R\$ 12,77	R\$ 1.276,70
115	100	UN	KIT PARA NEBULIZADOR ADULTO É CONJUNTO COMPLETO COM MICRO NEBULIZADOR, MÁSCARA E EXTENSÃO COM CONECTOR, ADULTO. DE FÁCIL LIMPEZA E PRÁTICO MANUSEIO. POSSUI COPO DOSADOR, QUE NÃO DERRAMA O MEDICAMENTO E UTILIZA A DOSE CERTA DE CADA INALAÇÃO ÍTENS INCLUSOS: 1 MICRO NEBULIZADOR; 1 MÁSCARA ADULTO MACIA, ANATÔMICA E ATÓXICA; 1 EXTENSÃO (MANGUEIRA) COM CONECTOR.	R\$ 12,61	R\$ 1.260,61
116	500	UN	KOLLAGENASE SEM CLORANFENICOL (TUBO) DEVERA CONTER: PRINCÍPIO ATIVO: COLAGENASE EMBALAGEM: 30G USO TÓPICO USO ADULTO E PEDIÁTRICO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA. PRAZO DE VALIDADE DE 1 ANO NO MINIMO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 27,39	R\$ 13.695,25
117	500	UN	KOLLAGENASE COM CLORANFENICOL CONTENDO EMBALAGENS COM 10 BISNAGAS COM 30G + ESPÁTULA USO ADULTO COMPOSIÇÃO: CADA GRAMA DE POMADA DEVERA CONTER: COLAGENASE DCB 0341.01-0 0,6 U CLORANFENICOL DCB 0296.01-5 0,01 G VEÍCULO Q.S.P. 1,0 G (VEÍCULO: VASELINA LÍQUIDA, VASELINA SÓLIDA) EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA. PRAZO DE VALIDADE DE 1 ANO NO MINIMO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	R\$ 37,05	R\$ 18.526,03
118	1.000	UN	LAMINA FOSCA LAPIDADA APRESENTAÇÃO: CAIXA C/ 50 UNIDADES AS LÂMINAS PARA MICROSCOPIA DEVERÃO SER FABRICADAS EM VIDRO ESPECIAL E EMBALADAS Á VÁCUO, TODOS OS MODELOS DAS LÂMINAS DEVERA VIR COM ESPESSURA DE ENTRE 1,0 A 1,2MM E DIMENSÕES 26X76MM. SELADAS À VÁCUO E INTERCALADAS UMA A UMA, COM FOLHAS DE PAPEL COM TRATAMENTO ANTI-FUNGO.	R\$ 19,50	R\$ 19.503,33
119	100	CX	LÂMINA N°15 EXTREMAMENTE AFIADA E DURÁVEL PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS.BOA RESISTÊNCIA À PERDA DE AFIÇÃO.FORMATO E POLIMENTO QUE ASSEGURAM INCISÕES PRECISAS, CONSISTENTES E ESTÁVEIS.EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR FILME ALUMINIZADO TERMOSELADO.AS LÂMINAS CIRÚRGICAS ESTÉREIS SÃO FABRICADAS DE ACORDO COM OS REQUISITOS DA NORMA ISO 7740-1985(E). ESPECIFICAÇÃO FABRICADA EM AÇO CARBONO. NR 15. EMBALAGEM EM ALUMÍNIO, QUE GARANTE SUA INTEGRIDADE ATÉ O MOMENTO DO USO. ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. POSSUI ORIFÍCIO CENTRAL PARA A INSERÇÃO DO CABO DE BISTURI, NÚMEROS 3 OU 4. O FORMATO E A DIMENSÃO. É DE RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELO PROCEDIMENTO. ANVISA.	R\$ 51,00	R\$ 5.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

120	100	CX	LÂMINA P/ BISTURI NO. 22 DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL DE 1ª QUALIDADE, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, DEVERA APRESENTAR PERFEITAMENTE AFIA- DA ADAPTANDO-SE AO CABO DE BISTURI PADRAO, DEVENDO SER EMBALADAS INDIVIDUALMENTE DE FORMA A GARANTIR A ESTERILIDADE E INTEGRIDADE DO PRODUTO, FACILITANDO A ABERTURA E TRANSFERENCIA DO CONTEUDO, C/ TEC- NICA ASSEPTICA, ACONDICIONADA EM CAIXAS DE ACORDO C/ O DISPOSITIVO DA LEI Nº 8078/90 CONTENDO 100 UN POR CAIXA, EMBALADAS C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, VALIDADE E REGISTRO NO M.S. (EMBRAMAC).	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
121	100	CX	LÂMINA PARA BISTURI NO. 11 DESCARTAVEL, ESTERIL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL QUALIDADE, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, DEVERA APRESENTAR PERFEITAMENTE AFIA- DA ADAPTANDO-SE AO CABO DE BISTURI PADRAO, DEVENDO SER EMBALADAS INDIVIDUALMENTE DE FORMA A GARANTIR A ESTERILIDADE E INTEGRIDADE DO PRODUTO, FACILITANDO A ABERTURA E TRANSFERENCIA DO CONTEUDO, C/ TEC- NICA ASSEPTICA, ACONDICIONADA EM CAIXAS DE ACORDO C/ O DISPOSITIVO DA LEI Nº 8078/90 CONTENDO 100 UN POR CAIXA, EMBALADAS C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
122	150	CX	LANCETA PARA TESTE GLICEMIA COM TECNOLOGIA DE BIOSSEGURANÇA - CAIXA COM 200 UNIDADES COM DIÂMETRO ESPECIAL, CORTE TRIFACETADO E COBERTURA COM SILICONE - - LANCETA DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, PARA A PUNÇÃO DIGITAL E COLETA DO SANGUE CAPILAR, SILICONIZADA E COM BISELTRIFACETADO. FORMATO ERGONOMETRO QUE OFERECE MAIS FIRMEZA AO MANUSEIO. SISTEMA DE PUNÇÃO DE USO ÚNICO, AJUSTE DE PROFUNDIDADE DE 1,5 MM. DIÂMETRO DA AGULHA 0,36 MM (28 G). SISTEMA ESTÉRIL ATRAVÉS DE RAIOS GAMA. RETRAÇÃO AUTOMÁTICA DA AGULHA, CAPA DE ESTERILIDADE, CORPO DO LANCETADOR E GATILHO COMPOSTO POR POLIPROPILENO. ATENDAM AS NORMAS ISO 13485 E NR 32 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO. EMBALAGEM TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MS, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	R\$ 694,00	R\$ 104.100,00
123	100	PAC	LENÇO UMEDECIDO, MATERIAL NÃO TECIDO, DIMENSÕES: CERCA DE 15 X 20 CM, COMPONENTES COM EMOLIENTE, ISENTO DE ÁLCOOL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIPOALERGÊNICO, TIPO USO DESCARTÁVEL, USO INFANTIL.	R\$ 12,33	R\$ 1.233,33
124	500	UN	LENCOL DESCARTAVEL 50CM X 50M HOSPITALAR DE PAPEL 100% CELULOSE VIRGEM BRANCO LUXO DE FIBRAS LONGAS MEDIDA: 50CM X 50M. (POCOS PEL).	R\$ 9,37	R\$ 4.686,47
125	500	UN	LENCOL DESCARTAVEL 70CM X 50M, HOSPITALAR DE PAPEL 100% CELULOSE VIRGEM BRANCO LUXO DE FIBRAS LONGAS MEDIDA: 70CM X 50M..	R\$ 15,71	R\$ 7.855,30
126	300	CX	LIDOCAÍNA GEL 2% USO ADULTO E PEDIÁTRICO VIA URETRAL. GELÉIA. EMBALAGEM COM BISPAGNA CONTENDO 30 G. COMPOSIÇÃO CADA 5 G CONTÉM: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA.100 MG EXCIPIENTES Q.S.P. 5 G EXCIPIENTES: HIPROMELOSE, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁCIDO CLORÍDRICO, METILPARABENO, PROPILPARABENO E ÁGUA PARA INJEÇÃO.	R\$ 5,07	R\$ 1.520,87
127	100	CX	LIDOCAÍNA 2 % SPRAY 100 MG/ML FRASCO NEBULIZADOR COM 50 ML. COMPOSIÇÃO CADA ML CONTÉM: LIDOCAÍNA 100 MG VEÍCULO Q.S.P. 1,0 ML EXCIPIENTES: SACARINA SÓDICA, EDTATO DISSÓDICO, PROPILENOGLICOL, AROMA CEREJA/MENTA, ÁLCOOL ETÍLICO E ÁGUA PURIFICADA. EMBALAGEM TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MS, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	R\$ 93,59	R\$ 9.358,87
128	500	UN	LUVA DESCARTAVEL CIRURGICA N. 7,0 LUVA CIRURGICA ESTERIL CONFECCIONADA EM COMPOSTO ESPECIAL DE LATEX NATURA, OQUE LHE DA AS CARACTE- RISTICAS DE ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, FLEXIBILIDADE E RESISTENCIA COM FORMATO ANATOMICO, COM PUNHO ALONGADO, REFOR?ADO C/ ESTRIAS LONGITUDINAIS PARA MELHOR FIXA?AO NO PUNHO C/ TRAVA MECANICA, LUBRI- FICADO BIO ABSORVIVEL, EMBALAGEM ENVELOPE INTERNO COM IDENTIFICA?AO DAS LUVAS, ENVELOPE EXTERNO EM PAPEL GRAU CIRURGICO SELADA A QUENTE NOS QUATRO LADOS, COM ABAS SUPERIOR QUE PERMITE ABERTURA AS- SEPTICA C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO EM FACE EXTERNA ESPECIFICACAO DOS MATERIAIS/SERVICOS MARCA OBJETO VL.UNITARIO VL.TOTAL ESTERILIZADA PELO METODO RAIOS GAMA, COM DATA DE VALIDADE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO.	R\$ 2,54	R\$ 1.268,21



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

129	500	UN	LUVA DESCARTAVEL CIRURGICA N. 7,5 LUVA CIRURGICA ESTERIL CONFECCIONADA EM COMPOSTO ESPECIAL DE LATEX NATURAL QUE LHE DA AS CARACTE- RISTICAS DE ALTA SENSIBILIDADE TATIL, FLEXIBILIDA DE E RESISTENCIA COM FORMATO ANATOMICO, COM PUNHO ALONGADO, REFOR?ADO C/ ESTRIAS LONGITUDINAIS PARA MELHOR FIXA?AO NO PUNHO C/ TRAVA MECANICA, LUBRI- FICADO BIO ABSORVIVEL, EMBALAGEM ENVELOPE INTERNO COM IDENTIFICAÇÃO DAS LUVAS, ENVELOPE EXTERNO EM PAPEL GRAU CIRURGICO SELADA A QUENTE NOS QUATRO LADOS, COM ABAS SUPERIOR QUE PERMITE ABERTURA AS- SEPTICA C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO EM FACE EXTERNA ESTERILIZADA PELO METODO RAO GAMA, COM DATA DE ESPECIFICACAO DOS MATERIAIS/SERVICOS MARCA OBJETO VL. UNITARIO VL.TOTAL VALIDADE E CERTIFICADO DE APROVA.	R\$ 2,66	R\$ 1.329,23
130	500	UN	LUVA DESCARTAVEL CIRURGICA NO. 8,0 LUVA CIRURGICA ESTERIL CONFECCIONADA EM COMPOSTO ESPECIAL DE LATEX NATURA, OQUE LHE DA AS CARACTE- RISTICAS DE ALTA SENSIBILIDADE TATIL, FLEXIBILIDA DE E RESISTENCIA COM FORMATO ANATOMICO, COM PUNHO ALONGADO, REFORÇADO C/ ESTRIAS LONGITUDINAIS PARA MELHOR FIXAÇÃO NO PUNHO C/ TRAVA MECANICA, LUBRI- FICADO BIO ABSORVIVEL, EMBALAGEM ENVELOPE INTERNO COM IDENTIFICAÇÃO DAS LUVAS, ENVELOPE EXTERNO EM PAPEL GRAU CIRURGICO SELADA A QUENTE NOS QUATRO LADOS, COM ABAS SUPERIOR QUE PERMITE ABERTURA AS-ESPECIFICACAO DOS MATERIAIS/SERVICOS MARCA OBJETO VL.UNITARIO VL.TOTAL SEPTICA C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO EM FACE EXTERNA ESTERILIZADA PELO METODO RAO GAMA, COM DATA DE VALIDADE E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO.	R\$ 2,57	R\$ 1.284,90
131	2.000	UN	LUVA DESCARTAVEL NITRILICA TAMANHO M FABRICADA EM COPOLÍMERO DE BUTADIENO E ACRILONITRILO: NÃO ESTÉRIL; EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI – TIPO LUVA TIPO 2; AMBIDESTRA; SEM PÔ; LUVA TIPO 2 PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS; NOTIFICAÇÃO ANVISA: 10330669122; CA: 31.410. MATÉRIA-PRIMA DA FABRICAÇÃO COPOLÍMERO DE BUTADIENO E ACRILONITRILO.	R\$ 50,00	R\$ 100.000,00
132	2.000	CX	LUVA DESCARTAVEL NITRILICA TAMANHO P FABRICADA EM COPOLÍMERO DE BUTADIENO E ACRILONITRILO: NÃO ESTÉRIL; EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI – TIPO LUVA TIPO 2; AMBIDESTRA; SEM PÔ; LUVA TIPO 2 PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS; NOTIFICAÇÃO ANVISA: 10330669122; CA: 31.410. MATÉRIA-PRIMA DA FABRICAÇÃO COPOLÍMERO DE BUTADIENO E ACRILONITRILO.	R\$ 59,00	R\$ 118.000,00
133	2.000	UN	MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCÁRTAVEL COM ELÁSTICO 100% POLIPROLIPENO NÃO ATÓXICA COM CLIPE NO NARIZ COM CERTIFICAÇÃO DA ANVISA.	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
134	1.000	UN	MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA PFF2-S E P2: PROTEÇÃO CONTRA PARTÍCULAS FINAS, FUMOS E NÉVOAS TÓXICAS (PENETRAÇÃO MÁX. ATRAVÉS DO FILTRO DE 6%). TAMBÉM UTILIZADO PARA SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE PARA PROTEÇÃO CONTRA VÍRUS E BACTÉRIAS. CAMADA EXTERNA EM NT PES (NÃO TECIDO A BASE DE POLIPROPILENO); ELEMENTO FILTRANTE, COMPOSTO POR MICROFIBRAS DE POLIPROPILENO TRATADAS ELETROSTATICAMENTE COM A FINALIDADE DE RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. POSSUI UM CLIPE NASAL METALICO PARA AJUSTE AO CONTO RNO DO NARIZ DO USUARIO E UM ELÁSTICO DE LÁTEX PARA AJUSTE EQUIVALENTE A N95 EFICIENCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIOLOGICA (BPE)99,99%E RESISTENCIA A PENETRAÇÃO DE SANGUE E OUTROS FLUIDOS CORPOREOS CONFECCIONADO EM CINCO CAMADAS CERTIFICAÇÃO DA ANVISA.	R\$ 2,73	R\$ 2.734,37
135	1.000	UN	MICROPORE 10CM X 4,5M HIPOALERGÊNICA PARA CURATIVOS EM GERAL.INDICADA PRINCIPALMENTE PARA PELES SENSÍVEIS E FRÁGEIS.PERMITE A RESPIRAÇÃO DA PELE DEVIDO SUA POROSIDADE, EVITANDO TAMBÉM A MACERAÇÃO DA MESMA.OFERECE MAIS LIBERDADE DE MOVIMENTOS POR SER EXTRA FINA.POSSUI EXCELENTE FIXAÇÃO. FIXAÇÃO DE CURATIVOS SECUNDÁRIOS, FIXAÇÃO E CATETERES, SONDAS, DRENOS, PONTO FALSO, PROTEÇÃO DE CORTES, PRINCIPALMENTE PARA PELES SENSÍVEIS E FRÁGEIS. TECIDO NÃO TECIDO A BASE DE FIBRAS VISCOSAS COM ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO. MEDIDAS DO PRODUTO: 10CM X 4,5M.	R\$ 8,70	R\$ 8.698,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

136	1.000	UN	MICROPORE BEGE 5CM X 10MPERMITE A RESPIRAÇÃO DA PELE DEVIDO SUA POROSIDADE, EVITANDO TAMBÉM A MACERAÇÃO DA MESMA.A FITA MICROPOROSA BEGE MISSNER É DISCRETA POR SER DE TOM BEGE. OFERECE MAIS LIBERDADE DE MOVIMENTOS POR SER EXTRA FINA. POSSUI EXCELENTE FIXAÇÃO.MEDIDAS DO PRODUTO: 5CM X 4,5M.	R\$ 6,84	R\$ 6.844,03
137	100	UN	ÓCULOS DE SEGURANÇA, COM VISOR, APOIO NASAL E PROTEÇÃO LATERAL INJETADOS EM UMA MESMA PEÇA. VISOR E HASTES EM POLICARBONATO INCOLOR OU CINZA. LEVE E ENVOLVENTE, SE ACOMODA DE FORMA CONFORTÁVEL NO ROSTO. O VISOR POSSUI TRATAMENTO ANTIRRISCO OU ANTIRRISCO E ANTI-EMBAÇANTE PARA MELHOR DESEMPENHO DO PRODUTO EM AMBIENTES CRÍTICOS. COMPOSIÇÃO POLICARBONATO. VALIDADE 5 ANOS APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$ 14,71	R\$ 1.470,96
138	10	UN	OTOSCOPIO C/ CABO DE METAL COM NO MINIMO 5 ESPECULOS EM PLASTICO, PARA PILHA MEDIA, C/ESTOJO.	R\$ 497,00	R\$ 4.969,96
139	100	UN	OXÍMETRO DE PULSO: DESENVOLVIDO PARA DETECTAR E APRESENTAR INSTANTANEAMENTE O RESULTADO REAL DA MONITORIZAÇÃO DA PORCENTAGEM DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE (SPO2) E DOS BATIMENTOS CARDÍACOS POR MINUTO.O OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL DE ALTA PRECISÃO, PODE SER UTILIZADO TANTO POR PROFISSIONAIS DE SAÚDE COMO POR PACIENTES NO AMBIENTE DOMÉSTICO. PODE SER UTILIZADO EM PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS INFORMA SATURAÇÃO (SPO2) E FREQUÊNCIA CARDÍACA; COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; CAPA PROTETORA EM SILICONE E ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO; RECOMENDADO PARA ADULTOS E CRIANÇAS; CURVA PLESTIMOGRÁFICA; 1 ANO DE GARANTIA OFERECIDO PELO FABRICANTE; APROVADO PELO INMETRO; REGISTRO DA ANVISA.	R\$ 160,11	R\$ 16.011,17
140	100	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO 10CM LARGURA ROLO C/100M RESISTENTE A ESTERILIZACAO E AO MANUSEIO, ATOXICO COM UMA FACE BRANCA OPACA E A OUTRA TRANS- PARENTE, DESCARTAVEL, TYAMANHO 15X100 METROS. COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, VALIDDADE E REGITRO NO M.S.	R\$ 74,77	R\$ 7.476,78
141	100	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM LARGURA ROLO C/100M RESISTENTE A ESTERILIZACAO E AO MANUSEIO, ATOXICO COM UMA FACE BRANCA OPACA E A OUTRA TRANS- PARENTE, DESCARTAVEL, TYAMANHO 15X100 METROS. COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, VALIDDADE E REGITRO NO M.S.	R\$ 111,60	R\$ 11.159,64
142	100	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM LARGURA ROLO C/100M RESISTENTE A ESTERILIZACAO E AO MANUSEIO, ATOXICO COM UMA FACE BRANCA OPACA E A OUTRA TRANS- PARENTE, DESCARTAVEL, TYAMANHO 20X100 METROS. CIM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, VALIDDADE E REGITRO NO M.S.	R\$ 148,53	R\$ 14.853,02
143	4.000	PCT	PAPEL TOALHA DESC. 21X23. É FABRICADO EM 100% CELULOSE VIRGEM, COM A MATÉRIA PRIMA ORIGINÁRIA DE MATA DE REFLORESTAMENTO, COM ADIÇÃO DE RESISTÊNCIA À UMIDADE, GARANTINDO UM PRODUTO DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTÊNCIA, ALÉM DE PENSAR EM MINIMIZAR OS DANOS AO MEIO-AMBIENTE. DEVIDO AO SEU ALTO PODER DE ABSORÇÃO DEVIDO AO SEU MATERIAL.	R\$ 36,95	R\$ 147.782,80
144	200	UN	PILHA PARA GLICOSIMETRO N°2032.	R\$ 11,68	R\$ 2.336,50
145	10	UN	PINCA DE CHERRON DESCARTAVEL ESTERIL 25 CM EM POLIESTIRENO COM 4 NIVEIS DE TRAVAMENTO 25 CM, COM EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE DE ESTERILIZACAO. ESPECIFICACAO DOS MATERIAIS/SERVICOS.	R\$ 13,29	R\$ 132,86
146	10	UN	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA 14CM S PINÇAS DE DISSECÇÃO SÃO USADAS PARA SEGURAR UMA PARTE DO TECIDO, FACILITANDO A AÇÃO DE OUTROS INSTRUMENTOS, COMO O BISTURI E A TESOURA. - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - COM SERRILHA GARANTIA: 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE; - CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE.	R\$ 21,93	R\$ 219,32
147	10	UN	PINÇA JACARÉ 20CM RETIRADA DE DIU- EM AÇO INOX; - COM 20 CM DE COMPRIMENTO E 4MM DE ESPESSURA; - COM BOCA DENTADA, PROPIA PARA RETIRADA DE DIU EM CASOS DE FIO NAO VISIVEL, ENCRUSTAMENTO E QUEBRA.	R\$ 463,31	R\$ 4.633,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

148	10	UN	PINÇA KELLY ABC CURVA 14CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - PONTA CURVA, COM. SERRILHA. GARANTIA: 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	R\$ 55,17	R\$ 551,73
149	10	UN	PINÇA KELLY ABC CURVA 18CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - PONTA CURVA, COM. SERRILHA. GARANTIA: 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	R\$ 84,20	R\$ 842,02
150	10	UN	PINÇA KELLY GOLGRAN RETA 14CM A PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY É UTILIZADA EM VÁRIOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA TRAVAR OS VASOS SANGUÍNEOS E PROMOVER A HEMOSTASIA. - POSSUI TRAVAS PARA MANTÊ-LA FECHADA; - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; - CONTÉM: 01 PINÇA; - TAMANHO: 14CM; PONTA RETA, COM SERRILHA.	R\$ 39,07	R\$ 390,69
151	10	UN	PINÇA KELLY GOLGRAN RETA 18CM A PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY É UTILIZADA EM VÁRIOS PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS PARA TRAVAR OS VASOS SANGUÍNEOS E PROMOVER A HEMOSTASIA. - POSSUI TRAVAS PARA MANTÊ-LA FECHADA; - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; - CONTÉM: 01 PINÇA; - TAMANHO: 18CM; PONTA RETA, COM SERRILHA.	R\$ 82,62	R\$ 826,21
152	10	UN	PINÇA PROFESSOR MEDINA ABC PARA BIOPSIA DE COLO UTERINO 24CM UTILIZADA NA BIOPSIA DO COLO DO ÚTERO. CONTÉM PONTA COLETORA DE 3MM. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - CONFECCIONADA EM AÇO INOX; - PONTA COLETORA DE 3MM; - CONTÉM PRENDEDOR PARA FIXAR PINÇA FECHADA. - TAMANHO: 24CM; - PONTA COLETORA: 3MM; - EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE.	R\$ 211,68	R\$ 2.116,79
153	100	UN	PLACA HIDROCOLOIDE STANDARD DA CURATEC É COMPOSTA POR UMA CAMADA INTERNA AUTOADESIVA HIPOALERGÊNICA, CONTENDO HIDROCOLÓIDE (CMC-CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA), POLI-ISOBUTILENO E CONSERVANTES, UMA CAMADA EXTERNA DE FILME DE POLIURETANO E UM LINER, COMPOSTO POR PAPEL SILICONADO. TAMANHO 20CM X 20CM.	R\$ 31,06	R\$ 3.105,53
154	5	UN	PORTA AGULHA INSTRUMENTO CIRÚRGICO USADO PARA SEGURAR UMA AGULHA ENQUANTO É FEITA A SUTURA DE TECIDOS EM CIRURGIAS. COM SERRILHA. MATERIAL: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO (AISI-420. EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. TAMANHOS: 16CM GARANTIA: 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	R\$ 36,16	R\$ 180,78
155	5.000	AMP	PRODUTO CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML, AMPOLA 2 ML DE SOLUÇÃO DE USO INTRAMUSCULAR OU INTRAVENOSO COM DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, VALIDADE E REGITRO NO M. S.	R\$ 1,96	R\$ 9.822,83
156	5.000	AMP	PROMETAZINA (FENERGAN) 25MG/ML INJ 2ML. PRINCÍPIO ATIVO: CLORIDRATO DE PROMETAZINA APRESENTAÇÕES: SOLUÇÃO INJETÁVEL 25 MG/ML EMBALAGEM: PROMETAZOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 25 MG/ML, VIA DE ADMINISTRAÇÃO: USO INTRAMUSCULAR, USO ADULTO.	R\$ 4,54	R\$ 22.686,67
157	1.000	UN	PROTETOR SOLAR FPS 60 COM 120 ML RESISTENTE A ÁGUA AMPLA PROTEÇÃO UVA-UVB NÃO OLEOSO; INDICADO PARA PELE ALTAMENTE SENSÍVEL; HIPOALERGÊNICO MUITO RESISTENTE A ÁGUA E SUOR; POSSUI VITAMINA E, PREVENINDO O ENVELHECIMENTO PRECOCE DA PELE; ESPALHA COM FACILIDADE E NÃO DEIXA A PELE ESBRANQUIÇADA; RÁPIDA ABSORÇÃO; AÇÃO HIDRATANTE; SUAVE FRAGRÂNCIA; NÃO COMEDOGÊNICO. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M.S.	R\$ 27,02	R\$ 27.016,67
158	1.000	UN	PROTETOR SOLAR FPS 70 COM 120 ML RESISTENTE A ÁGUA INDICADO PARA PELE ALTAMENTE SENSÍVEL; HIPOALERGÊNICO; MUITO RESISTENTE A ÁGUA E SUOR; POSSUI VITAMINA E, PREVENINDO O ENVELHECIMENTO PRECOCE DA PELE; ESPALHA COM FACILIDADE E NÃO DEIXA A PELE ESBRANQUIÇADA; RÁPIDA ABSORÇÃO; AÇÃO HIDRATANTE; SUAVE FRAGRÂNCIA; NÃO COMEDOGÊNICO. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M. S.	R\$ 54,58	R\$ 54.580,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas
Nº: _____

159	500	UN	PROTETOR SOLAR LABIAL FPS30 AJUDA A PREVENIR AS QUEIMADURAS SOLARES, HIDRATA E É INDICADO PARA PELE MUITO SENSÍVEL A QUEIMADURA SOLAR. O FORMATO EM ROOLON É PRÁTICO E ALÉM DA PROTEÇÃO ATUA HIDRATANDO OS LÁBIOS. INDICADO PARA PELE MUITO SENSÍVEL À QUEIMADURA SOLAR. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. NÃO CONTÉM PABA (ÁCIDO PARAMINOBENZOICO) EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M. S.	R\$ 40,33	R\$ 20.165,00
160	50	LT	PVPI DEGERMANTE COM REGISTRO NO M.S PRONTA PARA USO 1000 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M. S.	R\$ 56,00	R\$ 2.799,81
161	50	LT	PVPI TOPICO COM REGISTRO NO M.S PRONTA PARA USO 1000 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M. S.	R\$ 54,62	R\$ 2.731,02
162	3	UN	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MADEIRA - CARCI - 01 METROS RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA EM MARFIM, 1 METRO DE COMPRIMENTO E MANDÍBULA RETRÁTIL, PRÁTICA E LEVE, MARCAÇÃO EM MM, CONFERINDO MELHORES RESULTADOS. - INDICADO PARA MEDIÇÃO DE CRIANÇAS; - RÉGUA PEDIÁTRICA; - CONSTRUÍDA EM MADEIRA PADRÃO MARFIM; - COMPRIMENTO: 1 METRO.	R\$ 105,75	R\$ 317,26
163	100	UN	RIFOCINA SPRAY É UTILIZADA PARA TRATAR INFECÇÕES DE SUPERFÍCIE (USO EXTERNO), PULVERIZANDO A ÁREA AFETADA. USO ADULTO E PEDIÁTRICO COMPOSIÇÃO CADA ML CONTÉM: RIFAMICINA SV SÓDICA (EQUIVALENTE A RIFAMICINA SV ÁCIDA)10 MG VEÍCULO Q.S.P 100 ML (PROPILENOGLICOL, ÁCIDO ASCÓRBICO, METABISSULFITO DE POTÁSSIO, EDETATO DISSÓDICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA PURIFICADA). SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M.S.	R\$ 7,95	R\$ 794,54
164	100	UN	RINGER COM LACTATO 500ML INDICAÇÕES: REIDRATAÇÃO E RESTABELECIMENTO DO EQUILÍBRIO HIDROELETROLÍTICO, QUANDO HÁ PERDA DE LÍQUIDOS E DE ÍONS CLORETO, SÓDIO, POTÁSSIO E CÁLCIO. PROFILAXIA E TRATAMENTO DA ACIDOSE METABÓLICA.SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORETO DE SÓDIO + CLORETO DE POTÁSSIO + CLORETO DE CÁLCIO + LACTATO DE SÓDIO. APRESENTAÇÕES: 500 ML. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES E REGISTRO M.S.	R\$ 7,74	R\$ 774,14
165	1.000	UN	SABÃO LÍQUIDO GLICERINADO COM 1000ml ESPECIFICAÇÃO: GLICERINADO, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1000ML, COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO.	R\$ 15,93	R\$ 15.934,55
166	1.000	UN	SABONETE BACTERICIDA COM PHMB PARA A LAVAGEM DAS MÃOS, COM PROPRIEDADES ANTISSEPTICAS, SENDO IDEAL PARA HOSPITAIS E INSTITUIÇÕES DE SAÚDE. SEU USO PROPICIA A REDUÇÃO DO NÚMERO DE MICROORGANISMOS PATOGENICOS DA PELE. SUA FORMULAÇÃO A BASE DE TENSOATIVOS, HIDRATANTES E EMOLIENTES, EVITA IRRITAÇÕES E RESSECAMENTO. FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL LTO PODER BACTERICIDAÇÃO HIDRATANTE	R\$ 35,44	R\$ 35.440,00
167	10	UN	SCALP BD 19G 1 UN. BD ASEPTO™ É UM DISPOSITIVO DENOMINADO “ESCALPE”, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. - PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO; TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE; CONECTOR FÊMEA LUER-LOK™ CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR; PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO.	R\$ 84,00	R\$ 840,00
168	10	UN	SCALP BD 21G 1 UN. BD ASEPTO™ É UM DISPOSITIVO DENOMINADO “ESCALPE”, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. - PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO; TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE; CONECTOR FÊMEA LUER-LOK™ CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA	R\$ 88,00	R\$ 880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careaçu

Páginas

Nº: _____

			SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR; PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO.		
169	10	UN	SCALP BD 23G 1 UN. BD ASEPTO™ É UM DISPOSITIVO DENOMINADO “ESCALPE”, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. - PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO; TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE; CONECTOR FÊMEA LUER-LOK™ CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR; PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO.	R\$ 80,00	R\$ 800,00
170	10	CX	SCALP BD 25G 1 UN. BD ASEPTO™ É UM DISPOSITIVO DENOMINADO “ESCALPE”, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. - PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO; TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE; CONECTOR FÊMEA LUER-LOK™ CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR; PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO.	R\$ 74,00	R\$ 740,00
171	10	CX	SCALP BD 27G 1 UN. BD ASEPTO™ É UM DISPOSITIVO DENOMINADO “ESCALPE”, PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. - PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO; TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE; CONECTOR FÊMEA LUER-LOK™ CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR; PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO.	R\$ 172,00	R\$ 1.720,00
172	10	UN	SCHILLER/LUGOL 2%. FRASCO COM 1000ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 102,82	R\$ 1.028,22
173	10.000	UN	SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 10ML S/ AGULHA SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 10ML S/ AGULHA COM BICO CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO ATOXICO APIROGENICA INTEGRO E ADEQUADO O PRODUTO ACABADO DE PLASTICO TRASPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO NITIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA CONDI ZENTES COM A SUA UTILIZAÇÃO ESTANDO LIVRE DE MATERIA ESTRANHA CISCOS OU SUJEIRAS.A ROLHA DO EMBOLO CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTETICA LIVRE DE DEFEITOS REBARBAS ATOXICAS APIROGENICA E INER TE ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PER CURSO DURANTE A ASPIRA?AO OU INJEÇÃO NAO SE SEPA RA A HASTE APRESENTANDO ESPESSURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZA?AO DA DOSAGEM A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO COM A LEI N?8078/90 ART.31.	R\$ 0,54	R\$ 5.362,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

174	10.000	UN	SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 20 ML S/ AGULHA SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 20 ML S/ AGULHA COM BICO CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATOXICO APIROGENICA INTEGRO E ADEQUADO O PRODUTO ACABADO DE PLASTICO TRANSPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO AO NITIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA CONDI ZENTES COM A SUA UTILIZAÇÃO ESTANDO LIVRE DE DEFE TOS REBARBAS ATOXICAS APIROGENICA E INERTE ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO DURANTE A ASPIRAÇÃO E OU INJEAO NAO SE SEPARA A HASTE APRESENTANDO ESPESURA ADEQUADA QUE FACI LITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM. A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSI TIVO COM A LEI Nº8078/90 ART.31.	R\$ 0,81	R\$ 8.081,00
175	2.000	UN	SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 3 ML SEM AGULHA COM BICO CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO ATOXICO APIROGENICA INTEGRO E ADEQUADO O PRODUTO ACABADO DE PLASTICO TRASPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO NITIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA CONDI ZENTES COM A SUA UTILIZA?AO ESTANDO LIVRE DE MATERIA ESTRANHA CISCOS OU SUJEIRAS.A ROLHA DO EMBOLO CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTETICA LIVRE DE DEFEITOS REBARBAS ATOXICAS APIROGENICA E INER TE ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PER CURSO DURANTE A ASPIRA?AO OU INJE?AO NAO SE SEPA RA A HASTE APRESENTANDO ESPESURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO COM A LEI Nº8078/90 ART.31.	R\$ 0,30	R\$ 607,85
176	10.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 1ML C/AGULHA MATERIAL DE FABRICACAO: EM POLIPROPILENO CAPACIDADE: PARA INSULINA (100 UI) 1 ML TIPO: BICO SIMPLES COM ESCALA UNICA GRADUADA ATE 100 U COM INTERVALO DE 2 UNIDADES EMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZA DA COM ADAPTACAO EXATA AO CORPO DA SERINGA AGULHA: 13 X 3,8 EM ACO INOXIDAVEL, SILICONIZADA ESTERIL BISEL TRIFACETADO CANHAO EM PLASTICO RESISTENTE E ATOXICO ESPECIFICACAO COMPLEMENTAR: FABRICACAO NACIONAL. A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSI- TIVO DA LEI Nº 8078/90 ART. 31.	R\$ 0,86	R\$ 8.558,00
177	1.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL, 1 ML SEM AGULHA SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 01 ML SEM AGULHA, C/ ROSCA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO ATOXICO, APIROGENICA INTEGRO E ADEQUADO, O PRODUTO ACABADO DE PLASTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO A VISUALIZA- ?AO NITIDA DO FLUIDO ASPIRADO, O PRODUTO DEVE APRE SENTAR RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA CONDIZENTE COM A SUA UTILIZA?AO, ESTANDO LIVRE DE MATERIA ES- TRANHA, CISCOS OU SUJEIRA, A ROLHA DO EMBOLO CONFE CCIONADA EM BORRACHA SINTETICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ATOXICA, APIROGENICA E INERTE, ASSEGURAN DO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO, DURANTE A ASPIRA?AO E/OU INJE?AO, NAO SE SEPARA A HASTE, APRESENTANDO ESPESURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM, A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO C/ O DISPOSITIVO DA LEI 8078/90 ART.	R\$ 1,31	R\$ 1.309,27
178	3.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL, 3 ML C/ AGULHA MATERIAL DE FABRICACAO: EM POLIPROPILENO CAPACIDADE: 3 ML TIPO: BICO COM ADAPTACAO A AGULHA EM ROSCA COM CORPO GRADUADO EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTACAO EXATA AO CORPO DA SERINGA AGULHA: 25 X 6 EM ACO INOXIDAVEL, SILICONIZADA ESTERIL BISEL TRIFACETADO CANHAO DE PLASTICO RESISTENTE E ATOXICO ESPECIFICACAO COMPLEMENTAR: FABRICACAO NACIONAL, A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO DA LEI Nº 8078/90 ART.31.	R\$ 0,33	R\$ 987,70
179	5.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL, 5 ML C/ AGULHA MATERIAL DE FABRICACAO: EM POLIPROPILENO CAPACIDADE: 5 ML TIPO: BICO COM ADAPTACAO A AGULHA EM ROSCA COM CORPO GRADUADO EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTACAO EXTA AO CORPO DA SERINGA AGULHA: 25 X 7 EM ACO INOXIDAVEL, SILICONIZADA ESTERIL BISEL TRIFACETADO CANHAO EM PLASTICO RESISTENTE E ATOXICO ESPECIFICACAO COMPLEMENTAR: FABRICACAO NACIONAL. A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO COM O DISPOSITIVO DA LEI Nº 8078/90 ART. 31.	R\$ 0,34	R\$ 1.701,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

180	3.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL, 5 ML SEM AGULHA SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL 05 ML SEM AGULHA, C/ ROSCA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO ATOXICO, APIROGENICA INTEGRO E ADEQUADO, O PRODUTO ACABADO DE PLASTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO A VISUALIZA- ?AO NITIDA DO FLUIDO ASPIRADO, O PRODUTO DEVE APRE SENTAR RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA CONDIZENTE COM A SUA UTILIZA?AO, ESTANDO LIVRE DE MATERIA ES- TRANHA, CISCOS OU SUJEIRA, A ROLHA DO EMBOLO CONFE CCIONADA EM BORRACHA SINTETICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ATOXICA, APIROGENICA E INERTE, ASSEGURAN DO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO, DURANTE A ASPIRAÇÃO E/OU INJE?AO, NAO SE SEPARA A HASTE, APRESENTANDO ESPESSURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM, A EMBALAGEM DEVERA ESTAR DE ACORDO C/ O DISPOSITIVO DA LEI 8078/90 ART. 31.	R\$ 0,34	R\$ 1.013,60
181	20.000	UN	SERINGA PARA 100 UNIDADES DE INSULINA GRADUADA DE 2 EM 2 EM PACOTES COM 10 UNID. SERINGA DESCARTAVEL COM AGULHA DE 6 MM DE COMPRIMENTO E 0,25 MM DE CALIBRE (30 G) FIXA, SEM ESPACO MORTO, CAPACIDADE PARA 100 UNIDADES DE INSULINA, ESCALA COM GRADUA- CAO DE 2 EM 2 UNIDADES. CORPO UNICO, AGULHA ACO- PLADA NO CORPO DA SERINGA NO PROCESSO DE PRODUCAO (MONOBLOCO), CORPO EMBOLO-POLIMERO PLASTICO, AGULHA META SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO. PROTETORES DA AGULHA E EMBOLO. A ESTERILIDADE E GARANTIDA ATE QUE OS PROTETORES DAS EXTREMIDADES SEJAM REMOVIDOS OU DANIFICADOS. PRODUTO ESTERIL. ESTERELIZADO A COBALTO 60. DEVERA ATENDER A NBR ISO 8537 DE 03/08/2006 E APRESENTAR O SELO DE APROVACAO DO INMETRO.CONFORME PORTARIA N:503 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.	R\$ 1,10	R\$ 22.028,67
182	100	LT	SOLUÇÃO AQUOSA DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2% ASSOCIADO À TENSOATIVOS, ACONDICIONADO EM FRASCO COMUM CONTENDO 1000 ML, RÓTULO CONTENDO A MARCA, LOTE, VALIDADE E LAUDO DO LOTE NA ENTREGA. DEVE SER APRESENTADO O COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NO M.S.	R\$ 17,55	R\$ 1.754,87
183	3.000	UN	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 100ML ESTÉRIL – BOLSA SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% BOLSA OU FRASCO DE 100 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL TRANSPARENTE, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, APRESENTANDO, BICO CONECTOR RESISTENTE E QUE NÃO PRODUZA RACHADURAS NO MOMENTO DA CONEXÃO C/ ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RESISTENTE, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM BOLSA OU FRASCO DE SISTEMA FECHADO. UNIDADE 20.000 127 SORO FISIOLÓGICO - 250ML ESTÉRIL –BOLSA OU FRASCO.	R\$ 4,73	R\$ 14.184,60
184	5.000	UN	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 250 ML ESTÉRIL - FRASCO SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% FRASCO DE 250 ML, SOLUÇÃO TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM FRASCO.	R\$ 4,83	R\$ 24.150,00
185	5.000	UN	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 500 ML ESTÉRIL - FRASCO SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% FRASCO DE 500 ML, SOLUÇÃO TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM FRASCO.	R\$ 5,28	R\$ 26.383,33
186	10.000	UN	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% BOLSA DE 1000 ML EM SISTEMA FECHADO EM BOLSA DE PVC, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPEUTICOS OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. APRESENTAÇÃO DE VENDA E ENVIO BOLSA EM PVC. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA; EMBALAGEM TRILAMINADA; TRANSPARENTE DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA; LACRE PROTETOR; TAMPAS NA COR AMARELA. REGISTRO M.S.	R\$ 10,52	R\$ 105.169,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

187	10.000	UN	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% BOLSA DE 250 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL TRANSPARENTE, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, APRESENTANDO, BICO CONECTOR RESISTENTE E QUE NÃO PRODUZA RACHADURAS NO MOMENTO DA CONEXÃO C/ ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RESISTENTE, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM FRASCO DE SISTEMA FECHADO.	R\$ 5,74	R\$ 57.383,00
188	10.000	UN	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% BOLSA DE 500 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL TRANSPARENTE, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, APRESENTANDO, BICO CONECTOR RESISTENTE E QUE NÃO PRODUZA RACHADURAS NO MOMENTO DA CONEXÃO C/ ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RESISTENTE, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM FRASCO DE SISTEMA FECHADO.	R\$ 7,61	R\$ 76.130,67
189	100	LT	SOLUÇÃO DEGERMANTE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2% ASSOCIADO À TENSOATIVOS, ACONDICIONADO EM FRASCO COMUM CONTENDO 1000 ML, RÓTULO CONTENDO A MARCA, LOTE, VALIDADE E LAUDO DO LOTE NA ENTREGA. DEVE SER APRESENTADO O COMPROVANTE DE REGISTRO DO PRODUTO NO M.S.	R\$ 33,09	R\$ 3.309,38
190	100	UN	SOLUÇÃO LIDOCAINA 2% INJETÁVEL SEM VASO CONSTRITOR CAIXA COM 50 FRASCOS-AMPOLA DE 20 ML EM ESTOJOS ESTERILIZADOS EMBALAGEM TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NO MS, ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	R\$ 3,98	R\$ 398,03
191	10.000	UN	SONDA ALIVIO NO. 12 C/ EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO. PROCEDENCIA VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 0,85	R\$ 8.544,25
192	1.000	UN	SONDA DE ASPIRACAO NO. 12 EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO M.S.	R\$ 1,05	R\$ 1.047,03
193	1.000	UN	SONDA DE FOLLEY N 12 C/ 02 VIAS, CONFECCIONADA MATERIAL SILICONIZADO EM BORRACHA NATURAL, SILICO NIZADA, DEVERA SER ARREDONDADA C/ DOIS ORIFICIOS CONTRA LATERAIS, CADA SONDA DEVERA APRESENTAR O NUMERO E A CAPACIDADE DO BALAO ESTAMPADOS EM LO- CAL VISIVEL E PERMANENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL ES TERIL C/ DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E TIPO DE ESTERILIZACAO. REGISTRO M.S.	R\$ 3,79	R\$ 3.785,48
194	1.000	UN	SONDA FOLEY Nº 16 C/ 2 VIAS SONDA VESICAL DE DEMORA, TIPO FOLEY Nº 16, ESTÉRIL, COM DUAS VIAS, DE LÁTEX ATÓXICO, APIROGENICO, SILICONIZADA, BALÃO COM CAPACIDADE DE 5 A 10 ML, COMPRIMENTO DE 25 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO, ABERTURA EM PÉTALA, SEGURIDADE DE ESTERILIZAÇÃO E MANUSEIO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO FABRICANTE E DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS.	R\$ 5,66	R\$ 5.663,33
195	1.000	UN	SONDA FOLLEY N 18 C/ 3 VIAS A SONDA FOLEY É UTILIZADO PARA PROCEDIMENTOS DE DRENAGEM NO CANAL DA URETRA, PERMITINDO O ESVAZIAMENTO DA URINA QUE ESTA NA BEXIGA. , QUE CONECTAM O TUBO FLEXIVEL A BOLSA COLETORA. CARACTERISTICAS DO PRODUTO; CONTÉM 3 VIAS; ESTERIL; SONDA VESICAL DE DEMORA; O DISPOSITIVO DISPÕE DE UM CONECTOR PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; POSSUI ORIFICIOS EFICIENTES, ADEQUADOS E COM PONTA ATRAUMÁTICA PARA FACILITAR SUA APLICAÇÃO SEM PREJUDICAR O PACIENTE; SEU BALÃO PROPORCIONA DRENAGENS RÁPIDAS E EFICIENTES, POR SER RESISTENTE À ALTA PRESSÃO POSSUI FACIL INSUFLAÇÃO, ORIFICIO DISTAL E DIAMETRO INTERNO LISO; SUAS CAMARAS INTERNAS SÃO PROJETADAS PARA INJEÇÕES MEDICAS MUNDANÇAS DE AR, DRENAGENS E EXAUSTÕES; COMPATIVEL COM LUBRICANTES FABRICADAS A BASE DE AGUA.	R\$ 4,06	R\$ 4.056,53
196	1.000	UN	SONDA FOLLEY N.22 2 VIAS SONDA DE FOLLEY Nº 22 C/ 02 VIAS, CONFECCIONADA MATERIAL SILICONIZADO EM BORRACHA NATURAL, SILICO- NIZADA, DEVERA SER ARREDONDADA C/ DOIS ORIFICIOS CONTRA LATERAIS, CADA SONDA DEVERA APRESENTAR O NUMERO E A CAPACIDADE DO BALAO ESTAMPADOS EM LOCAL VISIVEL E PERMANENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL ES TERIL C/ DADOS DE	R\$ 5,52	R\$ 5.524,83

Av. Saturnino de Faria, 140, Centro, Careagu – MG, CEP: 37.582-000 Telefone: (35) 3026-4166

E-mail: licita.pcareacu@gmail.com/contratacacaocareacumg@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

			IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO M.S.		
197	1.000	UN	SONDA FOLLEY N20 C/ 3 VIAS SONDA FOLEY É UTILIZADO PARA PROCEDIMENTOS DE DRENAGEM NO CANAL DA URETRA, PERMITINDO O ESVAZIAMENTO DA URINA QUE ESTA NA BEXIGA. QUE CO CARACTERISTICAS DO PRODUTO; CONTÉM 3 VIAS; ESTERIL; SONDA VESICAL DE DEMORA; O DISPOSITIVO DISPÕE DE UM CONECTOR PERMITE A CONEXÃO EM QUALQUER TIPO DE BOLSA; POSSUI ORIFÍCIOS EFICIENTES, ADEQUADOS E COM PONTA ATRAUMÁTICA PARA FACILITAR SUA APLICAÇÃO SEM PREJUDICAR O PACIENTE; SEU BALÃO PROPORCIONA DRENAGENS RÁPIDAS E EFICIENTES, POR SER RESISTENTE À ALTA PRESSÃO POSSUI FACIL INSUFLAÇÃO, ORIFÍCIO DISTAL E DIÂMETRO INTERNO LISO; SUAS CAMARAS INTERNAS SÃO PROJETADAS PARA INJEÇÕES MEDICAS MUNDANÇAS DE AR, DRENAGENS E EXAUSTÕES; COMPATÍVEL COM LUBRICANTES FABRICADAS A BASE DE AGUANECTAM O TUBO FLEXÍVEL A BOLSA COLETORA.	R\$ 4,08	R\$ 4.083,20
198	1.000	UN	SONDA FOLLEY NO. 24 3 VIAS SONDA DE FOLLEY Nº 24 C/ 03 VIAS, CONFECCIONADA MATERIAL SILICONIZADO EM BORRACHA NATURAL, SILICO- NIZADA, DEVERA SER ARREDONDADA C/ DOIS ORIFÍCIOS CONTRA LATERAIS, CADA SONDA DEVERA APRESENTAR O NUMERO E A CAPACIDADE DO BALAO ESTAMPADOS EM LOCAL VISIVEL E PERMANENTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL ES TERIL C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO M.S.	R\$ 4,07	R\$ 4.073,20
199	1.000	UN	SONDA GÁSTRICA N. 20 DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL, ATOXICO FLEXÍVEL, SILICONIZADO, TRANSPARENTE, INCOLOR, C/ ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, DISTRIBUIDOS UNI- FORMEMENTE EM ATE NO MÁXIMO 0,7 CM DE ALTURA E C/ NO MÍNIMO 126 CM DE COMPRIMENTO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NO M.S.	R\$ 3,61	R\$ 3.613,03
200	1.000	UN	SONDA GÁSTRICA Nº12 ACOMPANHAM FIO-GUIA EM AÇO INOX PARA FACILITAR A COLOCAÇÃO DA SONDA. DESENVOLVIDA PARA PROPORCIONAR CONFORTO E SEGURANÇA NA ALIMENTAÇÃO ENTERAL DOS PACIENTES IMPOSSIBILITADOS DE RECEBEREM SUA DIETA POR MEIO TRADICIONAL. PRODUZIDAS EM POLIURETANO, SÃO FLEXÍVEIS E ADAPTAM-SE FACILMENTE À ANATOMIA DO PACIENTE PERMITINDO UMA INTRODUÇÃO SUAVE E SEM TRAUMAS. SÃO RESISTENTES E SUPORTAM LONGOS PERÍODOS EM CONTATO COM A ACIDEZ DO SUCO GÁSTRICO SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES ELÁSTICAS, PODENDO PERMANECER EM USO POR ATÉ QUATRO MESES NO PACIENTE. ESTERILIZADAS EM ÓXIDO DE ETILENO. TAMANHOS: 12 FR SONDA COM LINHA RADIOPACA MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO TAMANHO: 120 CM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA DE VALIDADE E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO. REGISTRO NO M.S.	R\$ 4,43	R\$ 4.431,78
201	1.000	UN	SONDA NASAL P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL C/ GUIA Nº 12 SONDA CONFECCIONADA EM POLÍMERO PLÁSTICO ATÓXICO (POLIURETANO) GUIA DE INTRODUÇÃO CONFECCIONADA EM AÇO INOX 316L; FLEXÍVEL, PESO DISTAL E GUIA LUBRIFICADO; GRADUAÇÃO NUMÉRICA, DUPLA VIA E LINHA RADIOPACA; ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO.	R\$ 12,72	R\$ 12.720,75
202	200	UN	SONDA NASAL P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL NO. 12 ADULTO. ACOMPANHADA FIO C/ GUIA DE INSERÇÃO COM PESO DE AÇO INOX NA PONTA C/ LUBRIFICANTE CONECTOR COM DUAS VIAS (INJETOR LATERAL). NÃO ESTERIL. BIOMATERIAL DE BORRACHA DE POLIURETANO RADIOPACO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA E REGISTRO M.S.	R\$ 12,96	R\$ 2.591,00
203	1.000	UN	SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 4 – SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 4 DESCARTÁVEL, SILICONIZADA CONFECCIONADA EM TUBO PVC (CLORETO DE POLIVINILA), ATÓXICO, APIRÔGENICO, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS. PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM FURO LATERAL SEM REBARBAS OU SALIÊNCIAS PARA INTRODUÇÃO ATRAUMÁTICA NA URETRA. CONTENDO CONCTOR PADRÃO COM TAMP. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E ESTERILIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO.	R\$ 0,73	R\$ 732,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careaçu

Páginas

Nº: _____

204	1.000	UN	SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 6 – SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 6 DESCARTÁVEL, SILICONIZADA CONFECCIONADA EM TUBO PVC (CLORETO DE POLIVINILA), ATÓXICO, APIRÓGENICO, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS. PONTA ARREDONDADA E FECHADA, COM FURO LATERAL SEM REBARBAS OU SALIÊNCIAS PARA INTRODUÇÃO ATRAUMÁTICA NA URETRA. CONTENDO CONCTOR PADRÃO COM TAMPA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E ESTERELIZADA EM ÓXIDO DE ETILENO.	R\$ 0,71	R\$ 712,50
205	1.000	UN	SONDA URETRAL N. 10 ESTERIL. CONFECCIONADA EM POLIVINIL ATOXICO, FLEXIVEL SI- LICONIZADA, TRANSPARENTE INCOLOR COM COMPRIMENTO DE 38 A 40 CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERIL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA DATA DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.S.	R\$ 0,77	R\$ 770,47
206	1.000	UN	SONDA URETRAL NO. 08 ESTERIL CONFECCIONADA EM POLIVINIL ATOXICO, FLEXIVEL SI- LICONIZADA, TRANSPARENTE INCOLOR COM COMPRIMENTO DE 38 A 40 CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERIL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA DATA DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE. REGISTRO NO M.S.	R\$ 0,77	R\$ 770,77
207	5.000	UN	SORO GLICOFISIOLÓGICO - 250 ML ESTÉRIL - BOLSA SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% E GLICOSE 5% FRASCO DE 250 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL TRANSPARENTE, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, APRESENTANDO, BICO CONECTOR RESISTENTE E QUE NÃO PRODUZA RACHADURAS NO MOMENTO DA CONEXÃO C/ ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RESISTENTE, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM BOLSA OU FRASCO DE SISTEMA FECHADO.	R\$ 7,50	R\$ 37.491,00
208	1.000	UN	SORO GLICOFISIOLÓGICO - 500 ML ESTÉRIL - BOLSA SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% E GLICOSE 5% FRASCO DE 500 ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL TRANSPARENTE, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE PLÁSTICO FECHADO, DEVIDAMENTE ROTULADO COM VOLUME NOMINAL DEFINIDO, RECIPIENTE TRANSPARENTE OU TRANSLÚCIDO, RESISTENTE À PRESSÃO E TRAÇÃO, APRESENTANDO, BICO CONECTOR RESISTENTE E QUE NÃO PRODUZA RACHADURAS NO MOMENTO DA CONEXÃO C/ ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RESISTENTE, REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO, EMBALADO EM BOLSA OU FRASCO DE SISTEMA FECHADO.	R\$ 9,47	R\$ 9.471,90
209	1.000	UN	SULFADIAZINA DE PRATA 1% EM POTE PLÁSTICO COM 400 G. COM REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO.	R\$ 84,40	R\$ 84.399,63
210	1.000	UN	SULFADIAZINA PRATA CREME 1% DE 50G COM REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO.	R\$ 13,14	R\$ 13.137,70
211	10	UN	SUPORTE PARA SORO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: - ALTURA AJUSTÁVEL ATRAVÉS DE CONEXÃO COM ROSCA (TIPO MANDRIL) EM POLIAMIDA (NYLON). - COLUNAS (HASTES) COM TUBOS REDONDOS DE AÇO INOXIDÁVEL 304. - PONTEIRA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO NA PONTA DO TUBO MÓVEL. - GANCHOS REDONDOS DE AÇO INOX 304 COM CAPACIDADE PARA ATÉ 04 (QUATRO) BOLSAS.	R\$ 522,37	R\$ 5.223,67
212	10	UN	TERMOMETRO DE TESTA FAIXA DE MEDIÇÃO DE TEMPERATURA: 34,0°C A 42,2°C; PRECISÃO: ±0,3°C (DENTRO DA FAIXA DE MEDIÇÃO); RESOLUÇÃO DO VISOR: 0,1; BATERIA: UMA PILHA DE LÍTIO 3V (CR2032 TIPO BOTÃO); COM REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO.	R\$ 126,93	R\$ 1.269,34
213	100	UN	TERMOMETRO DIGITAL CEPALAB TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL É DESTINADO A MEDIR TEMPERATURA DO CORPO HUMANO NAS REGIÕES ORAL, AXILAR E RETAL, POR UM PERÍODO DE TEMPO. COM REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO.	R\$ 21,08	R\$ 2.108,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

214	10	UN	TESOURA CIRÚRGICA F/F CURVA 15CM. A TESOURA CIRÚRGICA F/F É UM PRODUTO CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, POSSUI A PONTA CURVA. IDEAL PARA CORTAR FIOS E TECIDOS EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO- AUTOCLAVÁVEL; - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL (BLISTER) CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE; REGISTRO MS.	R\$ 43,26	R\$ 432,62
215	10	UN	TESOURA CIRÚRGICA F/R RETA 15CM PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO AISI 420, INDICADO PARA CORTAR FIOS E TECIDOS EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO - AUTOCLAVÁVEL; - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420; - EMBALAGEM: PLÁSTICA INDIVIDUAL (BLISTER) CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. - CERTIFICAÇÕES: FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE; REGISTRO MS.	R\$ 31,40	R\$ 314,01
216	50	UN	TESTE BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE O INDICADOR BIOLÓGICO POSSIBILITA A VERIFICAÇÃO ROTINEIRA DA EFICIÊNCIA DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO PELO VAPOR SOB PRESSÃO. PERMITE A FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO RESULTADO POSSIBILITANDO A AVALIAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS AUTOCLAVES. COM REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO.	R\$ 4,22	R\$ 211,01
217	100	UN	TESTE QUÍMICO PARA AUTOCLAVE FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19MM X 30 MFITA NA COR CREME C/ LISTRAS. PARA FECHAMENTO E IDENTIFICAÇÃO EM PACOTES DE TÊXTO A SEREM ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR, APÓS EXPOSIÇÃO AO CICLO, AS LETRAS ALTERAM A COR EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO M.S. (FITA PARA AUTOCLAVE).	R\$ 0,42	R\$ 41,59
218	50.000	UN	TIRA REAGENTE PARA DETECÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE; LEITURA EM ATÉ 10 SEGUNDOS; ATRAVÉS DA MEDIÇÃO ENTRE 10 A 600 MG/DL; UTILIZA SANGUE TOTAL; NEONATAL; CAPILAR; ARTERIAL E VENOSO; AMOSTRA DE SANGUE DE ATÉ 2 UL; ACONDICIONADO EM CAIXA CONTENDO 50 TIRAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; ROTULO COM NUMERO DE LOTE; DATA DE FABRICAÇÃO; VALIDADE; REGISTRO NO M.S. (COMPATÍVEL COM APARELHO ACCU-CHEK ACTIVE).	R\$ 1,31	R\$ 65.436,67
219	1.000	UN	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO BRANCA 100UN. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: FABRICADA EM NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; MATERIAL RESISTENTE E CONFORTÁVEL; COM ELÁSTICO, PROPORCIONANDO MELHOR VEDAÇÃO; PRODUTO NÃO ESTÉRIL; USO ÚNICO E INDIVIDUAL; DESCARTÁVEL; - COR: BRANCA; CONTÉM: 100 UNIDADES. TOUCA COM ELÁSTICO; COMPOSIÇÃO: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO; DESCARTÁVEL; SANFONADA; COR: BRANCA; PRODUTO COM VALIDADE; - CÓDIGO ANVISA.	R\$ 36,84	R\$ 36.840,23
220	100	LT	VASELINA LÍQUIDA FACILIMPE É UM OLEAGINOSO, TRANSPARENTE, LÍMPIDO, INCOLOR, NÃO FLUORESCENTE E INODORO INDICAÇÃO É UTILIZADO COMO UMECTANTE E EMOLLUENTE CARACTERÍSTICA VASELINA LÍQUIDA FALIMPE É UMA MISTURA DE HIDROCARBONETES PARAFINICOS OBTIDOS A PARTIR DE FRAÇÕES ESPECIAIS DERIVADOS DO PETRÓLEO COM REGISTRO NO MS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA E DE ACORDO COM A NOVA LEGISLAÇÃO.	R\$ 48,18	R\$ 4.817,72
221	100	UN	VISEIRA ACRÍLICA COM ELÁSTICO GROSSO E AJUSTÁVEL; ABA DE ACRÍLICO; REVESTIMENTO ALCOHOADO NO INTERIOR DA VISEIRA; FICHA TÉCNICA: MEDIDAS: ALT. 9,5 CM X LARG. 18 CM X COMP. 17,5 CM MATERIAL: ACRÍLICO E POLIÉSTER.	R\$ 43,25	R\$ 4.325,00
222	5.000	AMP	VITAMINA C ÁCIDO ASCORBICO INJETÁVEL 1000 MG/5 ML – AMPOLA DE VIDRO AMBAR.	R\$ 1,71	R\$ 8.533,33

1.2. Os itens objeto dessa contratação são caracterizados como comuns, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos moldes do art. 6º, XIII, da Lei 14.133/2021.

1.3. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura e publicação.

1.4. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/21.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREÁÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careáçu

Páginas

Nº: _____

1.4.1 Nos termos de entendimento do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais – TCE-MG, no caso de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, não se restabelecem os quantitativos inicialmente fixados no procedimento, devendo ser considerado apenas o saldo remanescente.

1.5. O contrato ou instrumento equivalente oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. A contratação ocorrerá por meio de Processo licitatório na modalidade Pregão na forma eletrônica, pelo sistema de registro de preços, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

2.2. O sistema de Registro de Preços permite que a administração realize aquisições de forma mais rápida, uma vez que os fornecedores já estão previamente cadastrados e oferecem preços e condições negociadas, agilizando o processo de contratação. Além disso, permite que a Administração adquira bens e serviços de forma parcelada ou conforme a necessidade, proporcionando maior racionalidade na gestão de recursos.

2.3. Essas razões demonstram que o Registro de Preços é uma ferramenta eficiente e estratégica para a administração pública, promovendo economia, maior controle e agilidade nas contratações.

2.4. A aquisição de materiais médico de uso hospitalar e correlatos, é imprescindível para a manutenção de estoque do Município, fato este que coloca em risco os atendimentos e a continuidade das ações e rotina das unidades de saúde.

2.5. Os materiais médicos hospitalares, objeto desta contratação são caracterizados como comuns, justifica-se a abertura de processo licitatório, na modalidade pregão na forma eletrônica, objetivando a seleção de proposta mais vantajosa, conforme detalhado no termo de referência/especificações técnicas.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS:

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do estudo Técnico Preliminar.

3.2. Os materiais a serem adquiridos enquadram-se como bens comum, conforme descrito no art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021 “bens e serviços comuns são aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado”, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão, na forma Eletrônica.

3.3. O Critério de Julgamento será o MENOR PREÇO POR ITEM.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

4.1. Subcontratação

4.1.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual;

4.1.2. Considerando a natureza do objeto, que consiste na aquisição de materiais médico-hospitalares e correlatos, conclui-se que não será admitida a subcontratação, por se tratar de fornecimento de bem comum;

4.1.3. A vedação à subcontratação visa assegurar a responsabilidade direta da contratada pelo fornecimento, bem como garantir o controle da qualidade dos materiais entregues e a adequada execução contratual.

4.2. Garantia da Contratação

4.2.1. Não será exigida garantia da contratação, nos termos dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021;

4.2.2. A não exigência de garantia justifica-se em razão da natureza do objeto, consistente no fornecimento de bem comum, de baixa complexidade e reduzido risco operacional, bem como pela ampla oferta existente no mercado;

4.2.3. Ainda que dispensada a garantia contratual, a Administração realizará a fiscalização da execução do contrato e aplicará as sanções cabíveis em caso de descumprimento das obrigações assumidas;

4.2.4. A contratada será responsável pela substituição, sem ônus para a Administração, dos produtos que apresentarem vícios, defeitos ou desconformidades com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência.

4.3. Requisitos de Fornecimento

4.3.1. A entrega dos materiais será realizada conforme a demanda da Secretaria requisitante;

4.3.2. O prazo de entrega será de até 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da solicitação, podendo ser ajustado em situações devidamente justificadas pela Administração;

4.3.3. A contratada será responsável pela entrega dos materiais médico-hospitalares e correlatos no prazo estabelecido, no local indicado pela Administração Municipal, arcando com todas as despesas de transporte, carga, descarga e demais custos inerentes ao fornecimento;



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

4.3.4. Os produtos entregues serão submetidos à conferência e fiscalização por servidor designado pela Administração, podendo ser recusados, no todo ou em parte, caso não atendam às especificações, aos padrões de qualidade ou às condições estabelecidas neste Termo de Referência.

4.4. Requisitos de Qualidade

4.4.1. A contratada deverá fornecer os produtos em perfeitas condições de fabricação, conservação e acondicionamento, obedecendo rigorosamente às especificações técnicas, aos quantitativos e aos padrões de qualidade definidos neste Termo de Referência.

4.5. Requisitos de Sustentabilidade

4.5.1. Adotar práticas que minimizem os impactos ambientais decorrentes da execução do objeto;

4.5.2. Observar e cumprir a legislação ambiental vigente, bem como as normas aplicáveis ao fornecimento dos materiais.

4.6. Requisitos Contratuais

4.6.1. Cumprimento integral dos prazos estabelecidos;

4.6.2. Responsabilidade da contratada por vícios, defeitos ou inadequações dos produtos fornecidos;

4.6.3. Sujeição às penalidades previstas na legislação e no contrato em caso de descumprimento das obrigações assumidas.

4.7. Requisitos Operacionais

4.7.1. Capacidade de atendimento à demanda da Administração Municipal;

4.7.2. Disponibilidade logística para entrega dos materiais nos prazos estabelecidos;

4.7.3. Atendimento às ordens de fornecimento emitidas pela Administração.

4.8. Finalidade dos Requisitos

4.8.1. Os requisitos acima estabelecidos visam assegurar a contratação de empresa apta a fornecer materiais médico-hospitalares e correlatos que atendam às necessidades da Administração Municipal, garantindo a qualidade, a segurança, a conformidade com as especificações técnicas e o abastecimento regular das unidades de saúde, contribuindo para a continuidade e eficiência dos serviços prestados à população.

4.9. Da Necessidade ou Conveniência de Vistoria Técnica

4.9.1. Considerando a natureza do objeto, consistente no fornecimento de materiais médico-hospitalares e correlatos, não se verifica a necessidade de realização de vistoria técnica prévia pelos licitantes, uma vez que as condições de fornecimento e as especificações do objeto podem ser adequadamente descritas neste Termo de Referência, inexistindo complexidade que justifique inspeção in loco.

5. HABILITAÇÃO / QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

5.1. Habilitação jurídica:

- Registro comercial, no caso de empresa individual;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e no caso de sociedade por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores;
- Inscrição do ato constitutivo no caso de sociedades civis, acompanhada de documentação que identifique a Diretoria em exercício;
- Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente;
- Declaração conjunta conforme modelo constante no edital.

5.2. Regularidade Fiscal e Trabalhista

- CNPJ - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Certidão de Regularidade para com a Fazenda Federal que abranja as contribuições sociais/previdenciárias, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, fornecida pela Secretaria da Receita Federal ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;
- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) fornecido pela Caixa Econômica Federal;
- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual, através da Certidão Negativa conjunta junto aos Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa Municipal, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa for sediada;
- Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica através do portal <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>, comprovando



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREÁÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careáçu

Páginas

Nº: _____

que a empresa não foi declarada inidônea ou não se encontra suspensa de licitar ou contratar com a administração pública municipal.

h) Alvará Sanitário (ou Licença Sanitária / Licença de Funcionamento) da empresa licitante, quando couber, nos termos da lei, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, tal com exigido pela Lei Federal nº 6.360/76; Lei Estadual nº 13.317/99 com as alterações da Lei Estadual nº 15.102/04, Decreto Federal nº 79.094/77 e Portaria Federal nº 2.814 de 29/05/98;

i) Autorização de Funcionamento da empresa licitante, quando couber, nos termos da lei, expedida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária, conforme exigido pela Lei Federal nº 6.360/76; Decreto Federal nº 79.094/77; Lei Federal nº 9.782/99 e Portaria Federal nº 2.814 de 29/05/98.

5.3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial (Lei nº 11.101, de 9.2.2005), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 90 (noventa) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresse na própria Certidão.

5.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, emitido em nome da própria licitante (empresa), que demonstre a capacidade operacional no fornecimento de serviços similares à contratação pretendida.

a.1) Atestado de Capacidade Técnica deverá ser emitido em papel timbrado da pessoa jurídica emitente, constando o endereço, CNPJ, endereço eletrônico e telefones, com identificação do nome e cargo do signatário.

a.2) O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

6. AMOSTRA / LAUDO TÉCNICO / PROVA DE CONCEITO:

6.1. Da Exigência de Amostras pela Descrição do Objeto

6.1.1. Considerando a natureza do objeto, que consiste na aquisição materiais médico-hospitalares e correlatos, avalia-se a conveniência da exigência de amostras como instrumento de verificação da conformidade do produto ofertado estando de acordo com o disposto no art. 41, inciso II da Lei Federal 14.133 de 2021.

6.1.2. Tendo em vista tratar-se de bem comum, com especificações técnicas objetivamente definidas neste Termo de Referência, a exigência de amostras não se mostra obrigatória na fase de habilitação ou julgamento, podendo, entretanto, ser adotada como medida complementar de controle de qualidade.

6.1.3. Nesse sentido, a Administração poderá, a seu critério, exigir da licitante provisoriamente vencedora a apresentação de amostra do produto, com a finalidade de verificar o atendimento às especificações técnicas exigidas, conforme descritos neste Termo de referência.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

7.1. Custo estimado total da contratação R\$ 2.891.240,29 (dois milhões, oitocentos e noventa e um mil, duzentos e quarenta reais e vinte e nove centavos).

8. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

8.1. A empresa contratada será responsável pelo fornecimento, acondicionamento, transporte e entrega dos materiais médico-hospitalares e correlatos, em conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, na Ata de Registro de Preços e nas Ordens de Fornecimento emitidas pela Prefeitura Municipal de Careáçu.

8.2. Os materiais deverão ser entregues na Rua Monsenhor Nelson Leite Lemes, nº 25, Bairro Novo Horizonte, Careáçu/MG, em dias úteis, no horário das 08 às 11 hrs e das 13 às 16 hrs, devidamente acondicionados em suas embalagens originais, em perfeitas condições de conservação, uso e transporte.

8.3. A execução do objeto ocorrerá de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração Municipal, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços ou do contrato, mediante emissão da respectiva Ordem de Fornecimento.

8.4. O prazo para entrega dos materiais será de até 15 (quinze) dias corridos, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, podendo ser prorrogado, excepcionalmente, mediante justificativa aceita pela Administração.

8.5. Os produtos fornecidos deverão atender integralmente às especificações técnicas constantes neste Termo de Referência, bem como às normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais legislações aplicáveis, quando exigíveis, devendo ser entregues dentro do prazo de validade e em perfeitas condições de conservação e uso.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careaçu

Páginas

Nº: _____

8.6. O prazo de garantia dos produtos será o previsto pelo fabricante e pela legislação vigente, especialmente pela Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), sem prejuízo das demais garantias legais e contratuais.

8.7. A contratada deverá substituir, às suas expensas e sem qualquer ônus para a Administração, os produtos que apresentarem vícios, defeitos, avarias, irregularidades, prazo de validade incompatível com o exigido ou que estejam em desacordo com as especificações deste Termo de Referência, no prazo estabelecido pela Administração.

8.8. Os materiais entregues serão submetidos à conferência quantitativa e qualitativa por servidor designado pela Administração, que poderá recusá-los, total ou parcialmente, caso não atendam às especificações técnicas, aos padrões de qualidade ou às condições estabelecidas neste Termo de Referência.

8.9. A contratada deverá atender às Ordens de Fornecimento emitidas pela Administração, observando os quantitativos registrados e efetivamente solicitados.

8.10. O regime de fornecimento a ser adotado na execução da contratação será:

() De entrega ou fornecimento integral;

() De entrega ou fornecimento continuado;

(X) De entrega ou fornecimento parcelado.

9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE:

9.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

9.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

9.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

9.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

9.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

9.7. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

9.7.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

9.7.2. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

9.8. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

9.9. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

10. SANÇÕES:

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

a) der causa à inexecução parcial do contrato;

b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa à inexecução total do contrato;

d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da aquisição sem motivo justificado;

e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;

Av. Saturnino de Faria, 140, Centro, Careaçu – MG, CEP: 37.582-000 Telefone: (35) 3026-4166

E-mail: licita.pcareaacu@gmail.com/contratacaocareacumg@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careaçu

Páginas

Nº: _____

- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 10.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:
- 10.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- 10.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- 10.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.
- 10.2.4. Multa:
- 10.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,5% por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias.
- 10.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;
- 10.2.4.2.1 O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
- 10.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.
- 10.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.
- 10.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
- 10.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.
- 10.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 10.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- 10.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.
- 10.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no Sicafe serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.
- 10.9. Na aplicação das sanções serão considerados:
- 10.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;
- 10.9.2. as peculiaridades do caso concreto;
- 10.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- 10.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e
- 10.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 10.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.
- 10.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.
- 10.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careagu

Páginas

Nº: _____

Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

10.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

11. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

11.1. O recebimento do objeto será realizado em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021, observando-se os critérios de recebimento provisório e definitivo, mediante verificação da conformidade do material com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência.

11.2. O produto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes do Termo de Referência e proposta, devendo ser reparado/corrigido no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação para a retificação ou substituição do objeto, sem prejuízo da aplicação das sanções.

11.3. O recebimento definitivo será realizado no prazo de até 10 (dez) dias após o recebimento provisório, mediante verificação detalhada da qualidade do material, avaliação da conformidade com as especificações técnicas e análise de eventual documentação técnica (quando exigida).

11.3.1. O prazo para o recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais, em adequação do objeto.

11.4. No caso de controvérsia sobre a quantidade e qualidade dos produtos, poderá ser observado o teor do art. 143 da Lei Federal 14.133 de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que for pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, ou ser a parcela retida até ajuste.

11.4.1. O prazo para a solução pelo contratado de inconsistências na execução do contrato ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

11.2. DO PRAZO DE FATURAMENTO E PARA O PAGAMENTO

11.2.1. O pagamento pelo fornecimento do objeto será efetuado em até 30 (trinta) dias contados do adimplemento, pelo responsável Finanças/ Tesouraria.

11.2.2. Os documentos fiscais deverão, obrigatoriamente, discriminar o fornecimento dos produtos entregues.

11.2.3. Em havendo irregularidades na emissão da nota fiscal ou fatura, o prazo para o pagamento será contado a partir de sua representação devidamente regularizada.

11.2.4. O Contratado deverá emitir a Nota Fiscal/Fatura conforme legislação vigente.

11.3. FORMA DE PAGAMENTO DE PARCELA RECEBIDA

11.3.1. O pagamento será processado com a emissão de ordem de pagamento física ou eletrônica, ou ainda por transferência eletrônica via sistema de internet banking, com assinaturas legais físicas ou eletrônicas dos titulares das contas bancárias.

11.3.2. A retenção do imposto de renda deverá ser destacada no corpo do documento fiscal ou equivalente observando os percentuais estabelecidos no ANEXO I da IN da RFB 1.234 de 2012 atualizada e de acordo com o regulamento municipal aplicável.

11.3.3. As empresas optantes pelo Simples Nacional ou que se enquadrem em alguma hipótese de isenção ou não incidência DEVERÃO informar essa condição nos documentos fiscais, de acordo com art. 4º da IN RFB 1.234 e as normas locais.

12. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:

12.1. Não se aplica.

13. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES:

13.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM, com sistema de Registro de Preços, facultando-se ao licitante a participação no item de seu interesse.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Prefeitura Municipal de Careacú

Páginas

Nº: _____

14. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

14.1. A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado.

15. GARANTIA CONTRATUAL:

15.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

16. REAJUSTE/ REPACTUAÇÃO/ REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

16.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

16.1.1. Em caso de prorrogação do contrato, o preço deverá ser reajustado aplicando-se para tanto o índice IPCA-IBGE, tendo como data base a data da proposta.

16.2. Poderá ser solicitado, a qualquer tempo, o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, desde que comprovada a ocorrência de fato imprevisível, ou previsível de consequências incalculáveis, que torne excessivamente onerosa a execução contratual, conforme previsto na legislação vigente.

16.3. O licitante deverá encaminhar a solicitação de reajuste, repactuação ou reequilíbrio econômico-financeiro para o e-mail do Departamento responsável pela contratação, que realizará a análise do pedido e decidirá quanto à sua concessão, juntamente com a Assessoria Jurídica do Município.

17. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

17.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta das dotações orçamentárias: 315-1500: 02.006.002.10.301.0019.2.156.3.3.90.30.00.

18. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO:

18.1. A realização do processo licitatório se dará em consonância com a Lei Federal nº 14.133/2021.

19. ASSINATURAS:

19.1. Declaro que sou responsável pela elaboração do Termo de Referência, que corresponde ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E CORRELATOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAREAÇU/MG, conforme item 1, para constar como anexo ao edital.

Careaçu, 16 de julho de 2026.

CARINA NAZARETH BOTELHO
SECRETÁRIA DE SAÚDE E ESPORTE